
 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

Аңдапта 

 

Берілген дипломдық жобада Алматы облысы Қаратал ауданында 

сымсыз қатынау желісін жобалау қарастырылған. Аудан бойынша WLL 

CDMA технологиясы арқылы қызмет жүйелері ұсынылған. 

Жобада базалық станцияның қамту аймағы, тікелей және кері арна 

саны, бір бөлімдегі пайдаланушылар саны есептелген.  

Сондай-ақ, өміртіршілігі қауіпсіздігі бөлімінде нүктелік әдіс көмегімен 

жарықтандыру жүзеге асырылған. 

Технико-экономикалық негіздеме бойынша бизнес-жоспар 

қарастырылған. 

 

Аннотация 

 

В дипломном проекте предусмотрено проектирование сети 

беспроводного доступа в выданных в Каратальском районе Алматинской 

области. В районе представлены услуги по системам с использованием 

технологии WLL CDMA. 

В проекте расчитаны зона покрытия базовой станции, количество 

прямого, обратного канала и начисленные количество пользователей на 

одном секторе. 

Также в разделе безопастности жизнедеятельности осуществлена 

освещение с помощью точечного метода. 

Технико-экономическое обоснование бизнес-план. 

 

Annotation 

 

In a diploma project, planning of network of off-wire access is envisaged in 

given out in the Karatal district of the Almaty area. In a district services are 

presented in the systems with the use of technology of WLL CDMA. 

There is a расчитаны channel and charged extra amount of users on one 

sector. 

Also in the division of security vital functions carried out illumination by 

means of point method. 

Zone of coverage of the base station in a project, amount of direct, reverse  

A feasability study is a business plan. 
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Кіріспе 

 

Соңғы жылдарда бүкіл әлемде, сонымен қатар біздің елімізде де, 

байланыс нарығының либерализациялау және демонополизациялау өтті. 

Жаңа операторлар мен мемлекеттік және дербес телекоммуникациялық 

“алыптар мен” бәсекелестік орын алды.  

Бұл бәсекелестік жаңа технологиялар мен байланыс құралдардың кең 

ұсынысын туындады. Кәдімгі сымды желісін (абоненттік желі) құру, 

оператор жағынан үлкен шығындарды және көп уақытты талап ететіндігі 

бәріне белгілі. 

Сонымен қатар, орнатылған төлемдер мен трафик үшін  төлемдерден 

тұратын табыстарды абоненттік қатынассыз алуға болмайды. 

Кәдімгі сымды желісін (абоненттік желі) құру, оператор жағынан үлкен 

шығындарды талап ете қана қоймай, сонымен қатар оны қолдану кезінде де 

операторды көптеген шығындарға ұшыратады. Бірақ абоненттік желісіз жаңа 

абоненттерді қосуға мүмдіндік жоқ, яғни оператор желісінен табысты ала 

алмайды. 

Эксплуатациялық шығындарды минимизациялаумен байланысты, өтіп 

жатқан даму кезеңінің ерекшелігі - ескеріп кеткен коммутациялық 

құрылғылар мен тарату жүйелерді жаңарту. Қазіргі кезде ауылды жерлерді 

телефондандыру телекоммуникация облысында ең күрделі мәселелердің бірі 

болып саналады. Статистикалық көрсеткіштер анықталғандай, Қазақстан 

бойынша ауылдардағы байланыстың жағдайы қаладағы жағдайымен 

салыстырғанда шамамен 60 процентке нашар.  

Және де ауылдағы орташа телефондық тығыздық 100 тұрғындарға 10 

қосылыстан аз құрайды.Ауылды телефондық желілерді эксплуатациялау 

қалалық телефон байланысын қамтамасыз етуіне қарағанда қымбат. Бірақ 

ауылдағы байланыстан табысты жаңа технологияларды енгізу арқасында 

жетуге болады.  

Абоненттік желісін тығыздаумен қатар сымсыз технологияларға 

негізделген шешімдер жиі қолданылады. Себебі олардың артықшылығы  

сымды инфраструктура дамылмаған жағдайда білініп шығады. Сымсыз 

жүйелер немесе абоненттік радиоқатынас жүйелер желіні қысқа мерзім 

ішінде құруға мүмкіндігін береді. Яғни, бұл бастапқы қаржы шығындарды 

қысқартады. 

Сонымен қатар желілерді қолдану және техникалық жағынан 

қамтамасыз етуге кеткен шығындардың көлемі азаяды. Абоненттік желісін 

құруының басқа әдістермен қатар сымсыз желісін қолдану кез-келген сымды 

өткізу жағынан ыңғайсыз абонентке жеткізу мәселесін тез арада шешуге 

мүмкіндігін береді.Қазіргі кезде телекоммуникациялық нарықта көптеген 

абоненттік радиоқатынастард ң түрлері бар.  

Олар өздерінің архитектурасы және техникалық параметрлер бойынша 

бір-бірінен өзгешеленеді. 
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1 Алматы облысы Қаратал ауданында телекоммуникалық желі 

құру технологиясы 

1.1  Қаратал ауданының қысқаша сипаттамасы  

Қаратал ауданы Алматы облысының солтүстігінде орналасқан. Халық 

саны - 48 663 мың адам. Аудан аумағы – 24 200 км
2
. Орталығы-Үштөбе 

қаласы. Аудан аумағында Жаңаталап, Ескелді би, Ақжар, Кальпе, Тастөбе, 

Бастөбе, Көпбірлік, Қаражиде т.б елді мекендері орналасқан. Аудан 

аумағының 156 км бөлігін Қаратал өзені алып жатыр. Аудан орталығы 

Үштөбе қаласы арқылы Орталық Азияға, Шығыс Сібір, Қытай мемлекеттеріне 

темір жол арқылы қалааралық,халықаралық жүк тасымалдауды жүзеге 

асырады. 

Аумақта бірқатар пайдалы қазбалар мен табиғи ресурстар қорлары 

бірқатар барлаған. Ең маңыздысы ас тұзы, талшықты кварц, шыны қайнату 

болып табылады. Бұдан басқа натрий сульфаты қорлары табылған. 

1.1 WLL технологиясының әлемдік нарықтағы орны 

Соңғы жылдары  нарықта радиотехнология саласында көптеген құрал-

жабдықтар пайда болған. Құрал-жабдықтардың жетіспеуінен және де 

мүмкіндіктері шектеулі болғандықтан әр түрлі шешім қолдана білу керек. 

Алғашында телефон желісі сымды байланыс арқылы және кәбіл арқылы 

қолданыла бастаған. Уақыт өте келе кәбіл жолақтардың кемшілігі мен 

артықшылығын бейнелей бастады. 

1.2 Абоненттік радиобайланыстың артықшылығы 

WLL (wireless lосаl lоор) – сымсыз қатынас желісі стационарлы 

абоненттерге қызмет көрсету, қолданысқа берілмеген ортақ телефон желісін 

(ТФОП), операторларға кеңейту мүмкіндігін береді. 

WLL сымсыз қатынас желісінің артықшылығы: 

- құрал-жабдықтың бағасы қол жетімді , аз уақыт аралығында жүйе 

өзінің бағамын ақтап шығарады (3-4 жыл шамасында). WLL жүйесінде 

қолданылатын радиоканалдар кабелдің ұзындығына , топырақтың жағдайына , 

судың бетіне және батпақты учаскелерге де байланысты емес. Сонымен қатар 

абонеттік желі мысты немесе талшықты-оптика негізінде салынған кәбіл , өз 

алдында бірнеше капиталды шығындар керек; 

- желіні кеңейту барысында өте қарапайым және икемді.Ұялы байланыс 

желісіне салыстырмалы түрде мүмкіндігінше жеңіл трансформацияланады. 

- қарапайымдылық және тез өрлеу. Жаңа абонетті жүйеге қосу кезінде 

тек абонентті құрылғымен қамтамасыз етсе болғаны. Өрлеу кезінде жүйені 

қосымша абонеттік модульдермен және бастапқы станция жабдықтарымен 

қамтамасыз етіп кеңейтуге болады. 

- жоғары жылдамдықты пайдалануға және аз сыйымдылықты 

жұмыстарды енгізу. Сымсыз байланыс желісі аз уақыт аралығында көп 
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мөлшерде ондаған және жүздеген абонеттік желі сыйымдылығын ашады. 

Біріншіден,бұл, телекоммуникация нарығында байланыс операторлары үшін 

маңызы зор. Екіншіден, монтаждық жұмыстарды жүргізу барысында өте 

ыңғайлы. 

- жер беті бойынша шектеудің болмауы. Сигналдың таралуы жер 

бедеріне емес, БС орналасуына байланысты. 

1.3 Сымсыз абонентті радиоқолжетімділік  

WLL технологиясы бойынша әр түрлі құрылымдар бар, бірақ 

әрқайсысының бір-бірінен ерекшелігі өте көп. Сымсыз абонеттік желілер 

түрлері мысты-кәбілдің құрылымына негізделген. Желілік « жалпы 

архитектура»  барлық жерде қолданылады. Әлем бойынша желілік 

инфрақұрылымдардың қолжетімділігі 99% құрайды. 

Кәбілдік құрылым үш бөлімнен тұрады: фидерлік желі, тарату желісі 

және абоненттік кәбіл. Сымсыз байланыс желісінің бес түрлі құрылымы бар 

делінеді. Әрқайсысы абонентті қатынастың балама түрі. 

Стационарлық радиоқолжетімділік. Стационарлық радиоқолжетімділік» 

термині құрал жабдықтарды сипаттау үшін және сәулет болып табылатын 

шұңқыр фидер, таратушы және абонеттік кәбілдік желілер.Осы жүйенің түрі 

қызмет сапасы және сервис деңгейі мысты кәбілге ұқсас түрін қамтамасыз 

етеді. Жалпы жағдайда мысты кәбіл желісі (жартылай ауылдық) және қала 

маңындағы аудандарда оңтайлы ауыстыру үшін қолданылады.Airspan-60 

жүйесі стационарлық радио болып табылады. Онда көпстанциялық қол 

жеткізу арналардың кодтық бөлінуімен және тікелей спектр (DSCDMA) 

технологиясы пайдаланылады. Спектрді кеңейту және көпстационарлы қол 

жеткізу псевдокездейсоқтық коды мен Радемахер-Уолш функциялары  

арқылы жүзеге асырылады. 

Стационарлы ұялы байланыс. «Стационарлы ұялы байланыс » термині 

ұялы радиотехнологияны ұтқыр қолдану жатады. Сондай-ақ жүйенің осы түрі 

кәбіл ауыстыру, алмастыру және абоненттік кәбіл желісін алмастырады, бірақ, 

әдетте, ерекше базалық станция орнатылу талап етіледі, өйткені жүйе  ұтқыр 

абоненттерді конфигурациялау үшін болуы мүмкін. Басты кемшілігі 

стационарлық ұялы байланыстан тұрады, бұл жабдықтар бастапқыда мобильді 

байланыс үшін әзірлеген, сондықтан қызмет түрлері мен сапасы, сервис, 

мысты кәбіл түрлерін қамтамасыз ете алмайды. 

Стационарлық ұялы байланыс үшін қалалық, қала маңындағы, ауылдық 

жерлерде және үй-жайлар үшін қолданылады. Сондай-ақ, бұл, қажет болған 

жағдайда мобильділікті қамтамасыз ету үшін керек. 

Мысты кәбіл арқылы жүргізілетін соңғы 100 метр сымсыз абонеттік 

учаскеге балама болып табылады. Бұл архитектура, әдетте, СТ2, DECT немесе 

РНЅ сымсыз технологиясына негізделген. Ол қалалық және қала маңында 

өрістету үшін қолданылады, өйткені мұндай сәулетте шектеулі қашықтықтағы 

әрекет (әдетте 5 км аспайтын) сипатталады. Кей жағдайларда, шектеулі 

мобильді байланысты қамтамасыз етеді. Желі құны жоғары болып қажет 
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болған жағдайда инфрақұрылымды қолдау талап етіледі. 

Микротолқынды желі технологиясы ‘’нүкте-көп нүкте’’. Телефон 

байланысымен қамтамасыз ету үшін қоныстанған аймақтарда ‘’қысқа 

толқынды сызық нүкте-көп нүкте’’технологиясы құрылды.Жүйенің осы түрі 

арнайы фидерлік және таратушы желілерімен үлкен аумақтар үшін жарамды 

ұзын ауылдық телефония тағайындалған. Әдетте, олар кіші жүйелік 

сыйымдылыққа және конфигурацияны тағайындау үшін үлкен сандық 

көпжолақты тармақтарды  қалаулы жеке абоненттік ғимараттарды қамтамасыз 

ету үшін қолданылады. 

“Қысқа толқынды сызық нүкте-нүкте” технологиясы. Әдетте,тікелей 

қосылған ірі (коммерциялық) абоненттер коммутациялық желілер үшін 

пайдаланылады. Бұл жүйенің  типі N-ағындарына 2 Мбит/с және қалалық 

немесе қала маңындағы аудандарда 10 ГГц және одан да жоғары жиіліктерді 

бөлу үшін қажет. 

Әрбір осы жүйелердің оператор желісінде ұсыну үшін талап етілетін 

қызметтерді абоненттерге жеке немесе комбинациясы басқа. Сондықтан 

нақты бағаны анықтау технологиясы болып табылады. 

Абоненттік жүйенің радиоқолжетімділік желілері (WLL). Абоненттік 

радиоқолжетімділік ұялы байланыс сияқты, базалық станция, базалық 

станцияның контроллері және абонеттік терминалдан тұрады. (1.1 сурет) 

 

 

1.1 Сурет - Абоненттік қолжетімділік жүйесінің құрылымы 

 

Контроллер базалық станцияға байланысты өткізгішті немесе сымсыз 

микротолқындық байланыс желілерінің өткізгіштігі n х 2 Мбит/с байланысты 

болады. 

Базалық станциялар контроллері WLL трафик концентрациясы, 

шақыруларды өңдеу және АТС байланысын қамтамасыз ету үшін жүзеге 
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асырылатын арналары өткізу қабілеті бойынша жоғары (V5.1, V5.2 

интерфейс) немесе көптеген аналогтық екі өткізгішті желі. Сонымен қатар, 

басқару жүйесі функцияларын қолдайды. 

Базалық станция стационарлық радиобайланыс немесе шектеулі 

мобильді абоненттері өз құдіреті шегінде қызмет көрсету аймақтарына 

байланысты пайдаланылатын радиотехнология жүйесі (FDMA,TDMA,CDMA 

және т.б) және қоңырауларды бақылаушы базалық станцияны қамтамасыз 

етеді. Базалық станция антенна-фидер тракті, бір немесе көпарналы қабылдау 

таратушы аппаратурадан, жергілікті басқарудың ішкі жүйесінен, 

интерфейстер мен ішкі жүйеден тұрады. 

Абоненттік терминалдар портативті сымсыз телефон түтіктері 

қамтамасыз ететін шектеулі қозғалғыштығы; арнайы үстел телефон 

аппараттары қабылдау жіберумен және антенна стационарлық блоктар, бір 

немесе бірнеше телефон желілеріне, телефондар, факстар, модемдер арқылы 

қосылады. Қазақстанда кеңжолақты жүйелерде терминалдық адаптерлер 

(ISDN және B-ISDN) пайдаланылады. 

1.4  Жіктеу жүйелері мен радиоқолжетімділік желісі 

Бақылау үрдістерін дамыту жүйелері мен желілерді 

радиоқолжетімділікті біртекті белгілері бойынша сыныптарға бөлу арқылы 

егжей-тегжейлі қарауға болады.Негізгі белгілеріне параметрлері мен 

сипаттамаларын жатқызуға болады, яғни: желі қызметтері ұсынылатын түрі; 

міндеттері шешілетін санаттарға байланысты; параметрлері мен жалпы 

пайдалымдағы интерфейс желісі; құрылым мен архитектура желісінің 

хаттамалары; ақпарат алмасу және өзара ара бағыты хаттамалары; басқару 

және мониторинг желілері; ақпарат алмасуының деңгейінің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету. 

Бұл жалпы жіктеу жүйелері мен радио желілері өте кең мүмкіндікте  

меңгереді. Сондықтан бөліну кластары сәйкес бір белгісі. Онда нақты жүйеге 

немесе желіге радиоқолжетімділікті  жалпы жүйеде жіктеп, оңай анықтауға 

болады. 

 

1.1 Кесте – CDMA стандартының салыстырмалы сипаттама жүйелері және 

басқа да стандарттары 

Сипаттамалары GSM D-AMPS CDMA 

 

Рұқсат алу әдісі TDMA TDMA СDMA 

Тасушы сөйлеу арналар саны 8 (16) 3 32 

Жиіліктің жұмыс істеу диапазоны, МГц 935-960 

890-915 

824-840 

869-894 

824-840 

869-894 
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1.1 кестенің жалғасы 

Жиілік кезіндегі үш секторлы қолдану 

коэффициенті 

4 7 1/3 

Таратқыш каналдар, кГц 200 30 1250 

Модуляция түрлері GMSK DQPSK QPSK 

Сөзді түрлендіру алгоритмі RPE-

LTR 

VSELP CELP 

Жүздік радиусы, км 0,5-35,0 0,5-20,0 0,5-25,0 

Сыйымдылығы (жүздік арналар трафигі 1 

МГц) 

14,3 10 86,2 

 

Жүйенің жалпы архитектурасына сәйкес радиоқолжетімділік желісі 

құрылады (1.2 сурет). 

Тірек желісі радиоқолжетімділік жүйесінде қайта бөлу функциясын 

атқарады. Коммутациялық құрылғыларды (АТС, IP және Ethernet-құрылғылар 

– коммутаторлар, маршрутизаторлар) және қамтамасыз ететін 

радиоэлектрондық құралдарды біріктіру ережесіне сәйкес, берілген 

радиоинтерфейстер көптеген абоненттік құрылғылар жиынтығын білдіреді. 

 

 

1.2 Сурет – Радиоқолжетімдік жүйесі және архитектура желісі 

Абоненттік құрылғылар, өз кезегінде өзара ара бағытын абоненттер мен 

қызметтер тізбесін, қолжетімдігін және оларды пайдалануды айқындайды [6]. 

Тірек желісі радиоқолжетімділік жүйесін жалпы пайдаланымдағы 

желілермен немесе басқа интерфейстер арқылы өзара ара бағытын жасайды. 

Ең алдымен радиоқолжетімділік жүйесінің жіктелуін параметрлері мен 

сипаттамалары бойынша өткіземіз. 

Радиоқолжетімділік жүйесі бойынша ұсыну және ақпарат беруді 

аналогтық және цифрлық схемасы арқылы бөлуге болады. 1.3-сурет. 

Қолданбалы шешімдерге байланысты байланыс жүйесін басқару және 

мониторинг деп алуға болады.Жүйенің айырмашылығы жүзеге асырылатын 

функциялары. 

Радиоқолжетімділк жүйесінің маңызды белгісі сипаттамалары мен 
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параметрлері болып табылады (1.4-сурет). Тұрақты даму әдістері мен 

құралдарын, сигналдарды өңдеу технологияларын беру, ақпараттың 

қажеттіліктерін және тұтынушылардың толық деп санауға келтірілген 

жіктелуі ұсынылады. 

 

 

1.3 Сурет  -  Радиоқолжетімділік желісі және жіктеу жүйесі 

 

Жиілік диапозоны бойынша жиіліктің жіктелуі қиындатылған, бұл 

тұрақты дамуымен технологиялық мүмкіндіктерді жаңа жиілік ауқымында 

РАДИОҚОЛЖЕТІМДІЛІК ЖЕЛІСІ МЕН 

ЖҮЙЕЛЕРІ 

Бірінші  

ұрпақ 

Екінші 

ұрпақ 

Үшінші 

ұрпақ 

Төртінші 

ұрпақ 

Бесінші 

ұрпақ 

Кезеңдер 

бойынша 

(ұрпақ) даму 

аналогтық цифрлық 

Беру және 

ұсыну 

тәсілдері 

бойынша 

 

телефон

ия 

видеосурет Деректер

ді беру 

телематика мультимеда 

Қызмет 

түрлері 

бойынша 

Байланыс желісі 

мен желілері 

Басқару жүйесі Мониторинг 

жүйелері 

Шешілетін типы           

бойынша 

қолданбалы 

есептер 

ОПТЖ-ға қосылу ЖПДБЖ қосылу  ӘСБ қосылу  

(IP-желілері) 

ПКҚ типі бойынша 

қосылу 
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көру(мысалы, 802.16 стандартында жүйелерін құру 60 ГГц диапозонында 

болуы мүмкін). 

Радиоқолжетімділіктің маңызды жүйелері үшін ақпарат беру 

жылдамдығы кезінде жиілік жолағында сигналды модуляция әдісі анықтайды. 

Алайда, 1.4 суретте жіктелгендей модуляцияның негізгі әдістері: жиілік (F), 

фазалық (G), амплитудалы-фазалық және оның бір түрі – квадраттық 

модуляция, импульстік модуляция [7]. 

 

 
1.2 Сурет – Жіктеу жүйелері мен радио желілері 

 

Бөгеуілге тұрақты кодтау және сигналдарды кеңейтілген спектрін 

қорғау үшін сигналдағы  қате арнада  байланыс әдістері қолданылады. Қазіргі 

уақытта бейімдік тәсіл қамтамасыз ететін, максималды өткізу қабілеті 

байланыс арнасы есебінен оңтайлы әдістерін кодтау, модуляция спектірін 
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кеңейту және сигналдарды өңдеу қаралады [5]. 

Физикалық деңгейдегі радиоқолжетімділік жүйесінің моделі 1.5 суретте 

ұсынылған , оның күнделікті пайдаланылатын теориядан еш айырмашылығы 

жоқ. Абоненттік станция (АС) және базалық станция (БС) құрамында 

байланыс арнасы, таратқыш және қабылдағыш электр байланысын қамтиды. 

Үшін абоненттік станцияның (АС) көзі және алушы хабарлар қызмет 

етеді порты байланыстыратын жабдық абоненттің құрал-жабдықтар СА. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5 Сурет - Радиоқолжетімділік жүйесіндегі физикалық деңгейінің Р 

моделі 

 

Радиоқолжетімділік жүйесін пайдалана отырып, хабарламаны 

түрлендіру, өткізу қабілетін оңтайландыру , абоненттердің санын, кідіріс беру 

уақытын және тағы басқа жағдайда ең жоғарғы тиімділігін қамтамасыз етеді. 

Абонент желісі мен базалық станция арасындағы байланыс абонент 

желісінің жалпы пайдаланымдағы абонент желісінің «ПҚҚ интерфейсі » 

қосылыстары, ақпараттық сигналдар мен қызметтік сигналдарды қамтамасыз 

ететін нақты және сенімді адресацияға мүмкіндік береді. 

Дәстүрлі телефон байланысы түйіспелер жүйесі бар жалпы 

пайдаланымдағы телекоммуникация (СТОП) аналогты түрінде орындалады, 

абоненттік желілер қолдануға мүмкіндік беретін Е1 (G. 703), V. 5.1, V. 5.2 

интерфейстер бойынша статистикалық белсенді арналар үшін 

радиоқолжетімділік жүйесін пайдаланады. 
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Өз кезегінде дәстүрлі компьютерлік желілер және коммутациясы 

желілерімен, Ethernet стандарты интерфейс стандарты болатын пакеттер. 

Жалпы стардарты ӘСП ОП де-факто қызмет етеді. 

Телефон жасаушылардың компьютерлік желілер,деректерді 

телевизиялық бағдарламалар желісі арқылы беру, жаңа типтегі 

интерфейстерді қолдайтын трафик түрлерімен біріктіріп, талап қолданады. 

Нұсқалардың бірі ретінде интерфейстерді интеграцияланған қызметтерден 

асинхронды тарату режимі (АТМ) іске асырады. 

Біріктірудің бір тәсілі ретінде әр түрлі трафик түрлерін бір әмбебап 

ортаға көшіп (АББ),желі толығымен IP хаттамаларымен алмасады. IP-

хаттамалар негізінде интерфейстерді ӘСБ құрады. 

Осылайша, радиоқолжетімділік барлық мүмкін болатын қызметтер 

абоненттер үшін барлық қажеттіліктерді қанағаттырады. 

1.4.1 Радиоқолжетімдік желісінің құрылымы 

Радиалды-зоналық радиобайланыс желісі қызмет көрсету сапасымен 

емес, сымды байланыс жүйелері сапасы радиоқолжетімділік желісін білдіреді. 

Осылайша, егер абонент сымды желіге қосылудың орнына қызмет көрсету 

өзгерістері ретінде тиістісін байқамайды. 

Базалық станцияның коммутациялық жабдықтары,қосалқы техникалық 

құралдар мен бағдарламаны қамтамасыз ету көмегімен құрылатын аумақтық 

аймағы, абоненттік станциялардың радиоинтерфейсін қосу арқылы болуы 

мүмкін. Мұндай іске қосу 1.6 суретте бейнеленген. 

Абоненттік станция астында техникалық құралдар жиынтығы және 

бағдарламалық құралдарды қамтамасыз ететін, желіге қосылу және ақпарат 

алмасу белгіленген тәртіпке сәйкес хаттамамен алмасу мен сипаттамалары 

бар. 

1.6 CDMA қағидасы 

Радиоқолжетімділік жүйесіне негізделген CDMA жүйесі ауылды 

телефондандыру мәселесі арзан шешіммен ең жоғары жылдамдық және 

икемді өрістету, абоненттік қатынау желісін  құрастырылған қызметтер 

пакетін қамтамасыз етеді. 

1990 жылы TIA IS-95 стандарты арналардың кодтық бөлінуімен 

Qualcomm компаниясы әзірлеген ұялы байланыс желілері пайда болды. 

CDMA технологиясында модуляция тасымалдаушысының екілік 

дәйектілігі, сигнал спектірін кеңейтеді және оның пішінін өзгерту арқылы 

жүзеге асырылады.Пайдалану кезінде кеңейтілген спектр өзгертілген 

(frequency-hopping spread spectrum – FHSS) қайта жілік сигналы арқылы 

кездейсоқ тізбектер жүзеге асады. Барлық сигналдар радиоарнаның  бір 

жиілігінде сәулеленеді [8]. 

Пайдалы сигнал қабылдағышта жинақталып, “ коррелятор” көмегімен 

сигнал бар нысанға сәйкес бір екілік дәйектілікті таңдауға мүмкіндік береді. 

Барлық қалған сигналдар шу сияқты қабылдағышпен қабылданады. Мұндай 
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сигнал жиілік спектріне қарағанда едәуір кеңірек және ар жолақты болады. 

Сигналдың бұл түрі сигналдармен бірге кеңейтілген спектр немесе шу тәрізді 

сигналдар (ШТС) деп аталады. 

Сигнал/шуыл қатынасы жиілік жолағының ақпараттық жылдамдығы 

есебінен көбейтілуі мүмкін. Бұл шу тәрізді сигнал базасының ұлғаюы деп 

аталады. 

Қазақстанда кеңжолақты CDMA қайта пайдалану жиілігінде әрбір 

секторда бірдей жиілік жолағы арқылы жүзеге асады. 

CDMA желісінің негізгі параметрлерін анықтайтын сыйымдылығы – 

бұл: 

- базада  пайдаланылатын шу тәрізді сигналдар; 

- сигнал/шуыл қатынасы ақпараттық бит жалған кездейсоқтық реттілігі 

(ӨҚБ – Pseudo Noise (PN) code); 

- цифрлық сигналдардың сөйлеу жылдамдығы (voice dute cycle); 

- жиілікті қайта пайдалану тиімділігі (frequency reuse efficiency); 

-секторлар саны. 

Байланыс жүйесінің өзгертілген қайта жиілік блок-сұлбасы 2.2 суретте 

келтірілген. 

Көптеген жиіліктік бұрмалау FHSS (multiple frequency shift keying – 

MFSK технологиясымен жиі пайдаланылады. Сұлбада FHSS жиілік сигналы 

MFSK Тс  кезеңділігі  бойынша өзгереді. Қайта құру жиілігі модельдеу MFSK-

тің  FHSS-ке тасымалдану жолымен жүргізіледі. Мұнда М төртке тең,яғни 

кодтау үшін әрбір екі бит кіріс деректерді төрт түрлі жиілік такті арқылы 

пайдаланады [9]. 
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1.6 Сурет  – Кеңейтілген байланыс жүйесі қабылдағыш спектрінің қайта 

өзгертілген   жиілікке  сәйкестігі 

 

Жалпы интерференция жүйесінде интерференция сигналдарды 

абоненттер ішінде жүздіктің бірі, сигналдарды көршілес жүздік деңгейін және 

фондық шуды қалыптастырады. 

Толығымен жүктелген жүйенің қуаты интерференциялық сигнадарды 

абоненттердің жүздігінің жартысын құрайды [8]. Қайта жиілік коэффициенті 

барлық бағыттағы антеннасын, интерференциялық сигналдардың қуатының 

қатынасы ретінде анықталады. Жиынтық қуатының  интерференциялық 

сигналы басқа жүздіктен де қаралады. 

Кеңейту әдісімен тікелей дәйектілігі кезінде (direct sequence spread 

spectrum – DSSS) бастапқы сигнал коды әрбір бастапқы битте берілетін сигнал 

қойылады. Мысалы 1.7 суретте келтірілген. Спектрді кеңейту дәрежесі бит 

саны кодына пропорционал [9]. 

DSSS әдістерін қолдану –құрамдастырылған сандық ақпараттық ағыны 

мен биттік код дәйектілігін кеңейтуді пайдалана отырып, НЕМЕСЕ 

операциясы жояды. 

Жалпы интерференция жүйесінде интерференция сигналдарды 

абоненттер ішінде жүздіктің бірі, сигналдарды көршілес жүздік деңгейін және 

фондық шуды қалыптастырады. 

Толығымен жүктелген жүйенің қуаты интерференциялық сигналдарды 

абоненттердің жүздігінің жартысын құрайды [8].Қайта жиілік кэффициенті 

барлық бағыттағы антеннасын, интерференциялық сигналдың қуатының 

қатынасы ретінде анықталады.Жиынтық қуатының интерференциялық 

сигналы басқа жүздіктен де қаралады. 
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1.5 Сурет – Тікелей реттілігі спектірін кеңейту әдісі мысалын пайдалану 

 

Бағытталған антеналарды пайдалану кезінде, (мысалы,үш секторлы 

жүздік антенналары 120 градус) интерференция үш есе азаяды, өйткені 

антенна секторында шамамен абоненттің үштен бірі көрсетіледі. Сол себепті 

CDMA желісінің сыйымдылығы тиісінше ұлғаяды, шамамен үш есе өседі. 

CDMA технологиясын IS-95 ұялы байланыс желісі стандарты арқасында 

сигналдарды басу көрсетілген, сондықтан бұл желіні тиімді тығыз қалалық 

құрылыс салу жағдайларында қол жеткізіледі. Синхронды кодтық бөлу 

кезінде кез-келген сигнал кешігеді және бір микросекундқа қатысты 

өзгертіледі, шудың құрамдас бөлігі ретінде қабылданады. 

Модуляция схемасын пайдалану бойынша BPSK мәліметтер ағыны d(t) 

санына бөліп, кейіннен алынған функциялары sd(t) c(t) – 1.8 суретте 

келтірілген. 
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1.8 Сурет  –  Тікелей реттілік жүйесін  спектр әдісімен кеңейту 

 

Шу тәріздес қабылдағыш сигналдардыы қабілетті жеке өңдеуге, 

бейнеленген сигналдарды пайдалануға мүмкіндік беретін, олардың күш 

қуатын қабылдау кезіндегі пайдалы сигнал. Тиімділікті арттыру үшін 

когерентті қосу, алты сәуленің ең жоғары қуаты өңдеу үшін 

радиосигналдарды пайдаланады. Алты сәулелі сигналдарды әр түрлі уақытта 

параллель корреляторлармен өнделеді, содан кейін тізбектелген кідіріс 

элементтері қалыптасады. Бұл сигналдарды қабылдау кезінде пайдалануға 

мүмкіндік береді. Кең жолақты шу тәрізді сигналдар бөгет жүйесін арттыруға 

мүмкіндік береді [8]. 

1.7 CDMA арналары құрылымы 

Базалық станциядан CDMA-ға арналарды жіберу тура (Forward)  деп 

аталады, базалық станцияны қабылдау үшін кері (Reverse) деп аталады [11]. 

Тікелей CDMA арналары: 

- жетекші арна – бастапқы сәйкестендіру (синхрондау) желісі мен 

бақылау сигналдарын, базалық станция бойынша уақытын, жиілігін және 

фазасын кездейсоқтық тізбек станция үшін пайдаланылады; 

- арнаны сәйкестендіру (синхрондау) - базалық станция, сәуле шығару 

деңгейі, пилоттық сигнал, сондай-ақ фазаның кездейсоқтық дәйектілігі 

базалық станцияны  бірдейлендіруді қамтамасыз етеді. Аяқталғаннан кейін 

көрсетілген кезеңнен кейін байланыс орнату, синхрондау басталады; 
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- арнаны шақыру – қозғалыс станциясын шақыру үшін қолданылады. 

Қоңырау қабылданғаннан кейін растау сигналын базалық станцияға 

хабарлайды. Одан кейін арна бойынша шақыруға арналған жылжымалы 

станцияға белгілеу туралы ақпарат беріледі. Арна дербес шақыру арқылы 

жұмыс жасай бастайды, кейін жылжымалы станция жүйелік ақпаратты 

(көтеру жиілігі, тактілеу жиілігі, сигнал арнасын синхрондау бойынша) алады. 

1.8 Таңдалған жүйенің сипаттамасы 

1.8.1 CDMA 800 желісінің құрылымы. CDMA 800 мобильді 

телекоммуникация жүйесі базалық станциядан (BSS)  және коммутация (NSS) 

жүйесінен тұрады.Базалық станция қабылдау беруші станциядан 

(BTS),контроллер базалық станциясынан (BSC) және Пакеттік Бақылау 

функцияларынан  (PCF) тұрады, ал NSS дестелік желі және облыстық 

коммутация каналынан тұрады. Пакеттік жабдық интернет желісімен өзара 

жұмыс жасайды, коммутация саласында арналар белгілі бір  PLMN и 

СТОП/ISDN мобильді желілерімен өзара ара-қатынас жасайды. 

Жүйені пайдалану және техникалық қолдау мобильді интеграцияланған 

басқару жүйесі арқылы жүзеге асырылады [13]. CDMA 800-дің желілік 

құрылымы 2.1 кестеде келтірілген. 

NSS ішкі жүйесі негізінен коммутация және қажетті деректер базасын 

басқару функциялары үшін және басқару тұтастығымен қауіпсіздік үшін 

орындайды. Ішкі NSS жүйесі MSC/VLR/SSP, HLR/AC мен PDSN. MSC, VLR 

және SSP біріктірілген нақты бір блоктардан тұрады. MSC/VLR/SSP деп 

аталады. 

BSS жүйесі желісін CDMA800 BTS, BSC-тен тұрады және барлық желі 

үшін радиоинтерфейс жауап береді. BTS, басқарылатын BSC жиіліктер бөлу 

үшін өз қызметін ұсынады. BTS Abis интерфейсі және MS Um интерфейсі 

арқылы BSC жалғанады. Ол радио ресурс, радио параметрлерін және радио 

беруге, параметрлері бар желілерді басқарады. BSC негізгі функциялары: 

басқару және бақылау BTS орнату, шақыру және ажырату, мобильді басқарма, 

жұмсақ және қатта хендовер, бақылау қуатын және радио басқару 

ресурстарынан тұрады.  

1.8.2 NSS ішкі жүйесіне шолу 

Тірек желісі 1.9 суретте көрсетілгендей MSC/VLR, HLR/AC қамтиды. 

Пакеттік ішкі жүйе қарапайым IP SIP хаттамасын пайдаланады. Пакеттік ішкі 

желі PCF, PDSN, AAA және маршрутизатор деректерін қамтиды. Соның 

ішінде PCF деректерді арна желілері бақылауымен топтап жіберуді жүзеге 

асыру үшін BSC-ке жалғанады. 

PDSN басқаруына байланысты абонентке деректерді таратады. PCF 

кіріккен BSC. AAA жауап абоненттік басқарма үшін жауап береді. Олар : 

сәйкестендіру, қызметтер парағынан және т. б. тұрады. AAA-ны RADIUS 

сервері деп те атайды.  Маршрутизатор  IP NAT брандмауэр функцияларын 

ұсынады. 
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1.9 Сурет – Тірек желісінің құрылымы 

 

сBTS3612 станциясы базалық станция контроллері (BSC) және ұялы 

коммутациялық жүйесі CDMA 450 Huawei мобильді станция (BTS) арасында 

орналасқан. 

BSC бақылауындағы контроллер cBTS3612,  бірнеше жүздік немесе 

бірнеше логикалық секторларда қызмет көрсетеді. BSC Abis интерфейсі 

арқылы жалғанып, BSC басқармасы радиоресурстарын, радио параметрлерін 

басқаруға интерфейс арқылы көмектеседі. Ол сондай-ақ Um интерфейсін 

қолдау арқылы BTS және МS арасындағы радио жіберуді байланыстырады 

[13]. 

сBTS3612 базалық станциясы негізінен ішкі басқару жүйелерінен, ішкі 

радиожиіліктерден, ішкі антенна-фидерлік жүйелері және ішкі жүйелерді 

қамтамасыз етуден  тұрады. 

cBSC6600 базалық станция контроллері. 

cBSC6600 интерфейсі BSC Abis интерфейсі бойынша  BTS-ке және MSC 

A1/A2 интерфейсіне, PCF бойынша A8/A9 интерфейсіне жалғанған. Әр түрлі 

BSC бір-біріне A3/A7 интерфейсі бойынша жалғанған. PCF PDSN бойынша 

A10/A11 интерфейсіне жалғанған. 

Airbridge cBSC6600 жүйесі жеті функционалды жүйелерге бөлінуі 

мүмкін, негізгі өңдеу модулі, сөйлеуді өңдеу, деректерді өңдеу, спутниктік 

синхрондауды қабылдау, басқару ресурстары, жалпы басқару жүйесімен және 

орталық коммутация модулі. 

cMSC М800 мобильді коммутация орталығы. 
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BRDM: BTS Resource 

Distribution Module 

BTRM: BTS Transceiver 

Module 

BHPA: BTS High Power 

Amplifier Unit 
CDU: Combining Duplexer Unit 

RLDU: Receive LNA 

Distribution Unit 
GND: Grounding  

BBFM: BTS BTRM Fan Monitor 

 

1.10 Сурет – cBTS3612 базалық станциясының құрылысы 

 

Мобильді коммутация желісінің коммутацияның MSC (ұялы 

коммутация орталығы) өзегі бола отырып, қоңырау бағытын таңдау, 

шақыруды бақылау, радиоресурстарды бөлу басқармасы,тіркеу ережелері 

және хэндовер жауапты. Одан басқа,ол ақпаратты билингті және қызметтерді 

бір-бірімен үйлестіреді және арасындағы ақпаратты SS7 интерфейсі мен PSTN 

желісі қамтамасыз етеді. 
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1.11 Сурет –  cBSC6600 базалық станция контроллерінің сыртқы интерфейсі 
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1.12 Сурет  – cBSC6600 базалық станциясы контроллері 

 

Қонақ регистрі (VLR) деректер базасы ретінде, пайдаланушылар туралы 

ақпарат орналасқан роумингті MSC аумағында (барлық қажетті деректер 

қосылымын орнату үшін) уақытша сақтайды. Ол MSC құрамына кіреді [13]. 

SSP (коммутация қызмет пункті) талап етілетін IN қызметтерін 
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айқындайды, және SCP-мен жалғайды. M800 CDMA MSC, MSC/VLR 

құрамына кіреді. 

M800 cMSC мобильді коммутация модулінің логикалық архитектурасы 

1.13 суретте көрсетілген. 

NMC
Billing

Center

WSBAMALM

CPM

LIM

CCMCNET SPM/VLR iGWB

SRM

LAN  10Mbit/s

L
A

N
  

1
0
M

b
it
/s

Serial

port

HDLC

HDLCHDLC

HDLC

10 Mbit /s

10/100Mbit /s

HOFL

Mbit /s

2M*N

8M*N

CKM
2.048 Mbit /s
2.048 MHz

8 kHz

2.048 MHz

8 kHz

PSTN,BSC,MSC,
GMSC,TMSC

HLR, SMC,SCP

E1(2.048Mbit/s)

STM-1(155.55Mbit/s)

10/100

 

1.13 Сурет –M800 cMSC құрылысына шолу 

 

Мобильді коммутация арасындағы ақпарат алмасу модулімен  және 

ЦАТС бойынша жүзеге асырылатын V5.2 интерфейс болады. 

V5.2 интерфейсі арқылы анықталған G ұсынымдары. ETS 300-347-1, 965 

ITU-T стандартында қолданылады. V5.2 интерфейсі бағдарланған 2048 Кбит/с 

дейін (16 трактіде) тобына кіреді және концентрациясын қолдайды.Бірнеше 

арналар үшін сигнал беру және пакеттік режим D-арнада жүзеге асырылады. 

 

1.2 Кесте – V5.2 интерфейсінің техникалық сипаттамалары 

Стандарт 
ETSI, ETS 300 347 (09/94) 

ITU-T G.965 

Қолданылуы 

WLL жабдықтары және сымды желі үшін 

оптикалық, металды жолақтар 

 

Қатынаудың қол жеткізу 

түрлері 

Жалғанатын екі сымды аналогтық желілер (a/b): 

– Абоненттік терминалдар;DID-сіз кеңсе АТС-ы. 
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ISDN BRA базалық қолжетімділігі D арнасына  С-

арнасына V5.2 арқылы аудару 

V5.2 интерфейсі 

Жалданған жолақтар 

Жартылай тұрақты 64 Кбит/с 

V5.1 интерфейстері 

Centrex 

Біріншілік қатынау ISDN PRA 

Абонент үшін қызметтер 
Тікелей енгізілген АТС абоненттер үшін бірдей 

болып табылады. 

ИКМ тракты 16 трактқа дейін ИКМ-30 

Арналар деректері 4 белсенді қосу 4 резервтік 

Максималды абоненттік 

сыйымдылық 

2000 аналогтық + 0 ISDN (2B+D), немесе 

0 аналогтық + 1000 ISDN (2B+D), немесе олардың 

комбинациясы тиісті 

 

 

1.9 CDMA-800 ұйымдастыру үшін Қаратал ауданында сымсыз 

абоненттік қатынау болашағы 

800 МГц-тің ерекшелігіне сүйене отырып, қазіргі заманғы 

функционалдық мүмкіндіктерін байланыс операторлары және көптеген 

мемлекеттердің байланыс әкімшілігі CDMA-800 технологиясы арқылы 

жоғары жылдамдықта интернет желісімен қатынауды көздеуде. 

Сапасыздығына кеңінен жабыны бар маңызды атап айтуға болады: 

жоғары сапасы сөйлеу біруақытта төмендету кезінде сәулелену қуатын және 

деңгейде шу (сөз тарату сапасының сипаты бойынша CDMA параметрлері 

өткізу арналарының сапасымен салыстырмалы); экологиялық тазалығын 

технологиялар (әлдеқайда аз мәні шығу қуаты өзгелікте басқа, қазіргі уақытта 

пайдаланылатын стандарттар); жоғары қорғалу дәрежесі (кірістірілген 

алгоритм кодтау қамтамасыз етеді және рұқсат етілмеген қол жеткізуден 

қорғауды, тыңдау). 

1.9.1 WLL CDMA 800 радиоқолжетімділік жабдығының сипаттамалары 

Стандарты: CDMA 2000 1X (IS-2000). 

Жиілік диапозоны:  824-831 МГц; 869-876 МГц. 

CDMA радиоқолжетімділік стандартына негізгі үш желілік элемент 

кіреді: 

Базалық станция контроллері (BSC , Base Station Control); 

Базалық станция (BTS, Base Transceiver Stations); 

Абоненттік жабдық (SU, Subscriber Units) 

1.2 кестенің жалғасы 



 

27 

 

 

 

1.14 сурет – V5.2 интерфейсі арқылы функционалдық қол жеткізу 

моделі 
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1.15 Сурет –WLL байланыс ұйымдастыруының болжамды сұлбасы 

 

WLL жүйесі тағайындалған қатынаумен тіркелген стационарлық 

абоненттер мүмкіндігімен қызмет көрсету, дауыс және деректер беру ТОҚТА 

функциясына қосылған. 

Базалық станция контроллері (BSC), WLL желі ТОҚТА интерфейсімен 

арасындағы жүйе кіреді. BSC-АТС арасындағы байланыс V5.2 интерфейсі 

арқылы анықталады. BSC қызмет көрсетуді және 100 BTS қолдауын Abis 

интерфейсі қамтамасыз етеді.Деректерді беру қызметін ұсыну үшін BSC 

желілік торап үшін пакеттік Packet Data Serving Node қосылады, оның 

радиоқолжетімділік жүйесі ҚР барлық желіні қамтиды. 

Базалық станцияның құрамындағы бір немесе бірнеше хабарлама 

таратқыштар, антенна-фидерлік құрылғыларды қалыптастыру үшін 

конфигурация қызмет көрсету аймағының абоненттік сыйымдылығын талап 

етеді.Ақпарат абоненттік радио станциялардың интерфейсін, хаттамаға сәйкес 

алмасуды қамамасыз етеді.   

BTS түрлері бойынша BTS (max) көпжиілікті радио режимін қолдайтын 

және BTS (min) бір жиілікті радио болып бөлінеді. Станция ішкі және 

салқындатқыш конструктивті орындалуы орнатылған. Базалық станцияның 

ішкі типті қуат желісі –48V DC, сыртқы желіден 220 V AC 

Абоненттік жабдық (SU) - абоненттің желіге қосылу және ақпарат 
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алмасу белгіленген сипаттамалары бар, белгілі бір радиоинтерфейс жабдығы. 

BTS қызмет көрсететін SU және пайдаланушыда орнатылған әр түрлі 

пайдаланушылық интерфейстер көрсетілген. Оның порттары: RG11 екі 

қосқышы (телефон қосу үшін, G3 факс нөмірлері) com-port сериялық порты 

(компьютерге). 

 1.9.2 WLL CDMA іріктеп алған техникалық сипаттамалары 

Бір сектордағы максималды абоненттер саны (1 тасушы) – 500. 

Орташа трафик шамасы 0,006 Эрл-ға тең, ал бір секторлы абонент 

кезіндегі жоғалту ықтималдылығын шақыру 1%. 

Бір мезгілде болатын  

Ең көп саны бір мезгілде болатын әңгімелер – 45 секторы. 

Қамту аймағы: 

Қала: жоғары құрылыс тығыздығы және халықтың шоғырлануы тән. 

BTS радиожабынды радиусы – 2-ден 5 км дейін, тік көріну болмаған 

жағдайда (Non-Line of Site – NLOS). 

Қала маңы: типтік 1-5 қабатты темір-бетон ғимараттары, тығыздығы 

төмен саяжай кенттері; BTS радиожабынды радиусы – 8-ден 12 км дейін 

Ауылды жерлер: 1-3 қабатты типтік құрылыс үйлері, құрылыс салу 

тығыздығы және халықтың шоғырлануы төмен; BTS радиожабынды радиусы 

– 20-ден 35 км дейін. 

Алаңның аймағы антеннаның аспа биіктігіне байланысты базалық 

станцияның түрі, қолданылатын антенналар (бағыттағы айнымалы диаграмма 

немесе бағытталған антенна) және антенналардың орнату биіктігін абоненттік 

құрылғылар арқылы шығару. 

Базалық станция антеннасы: 

– барлық жақты, бірсекторлы диаграмманың ені 360 град; 

– секторлы: үш секторлы бағытталған диаграмманың ені 120 град; 

– алты секторлы бағытталған диаграмманың ені 65 град. 

BSC контроллері 250 V5.2 интерфейстерді, ALL-IP технологиясын, IP– 

интерфейсін қолдайды. 

Жоғарыда артықшылықтарын ескере,  CDMA технологиясын пайдалана 

отырып, Huawei Technologies Co фирмасының CDMA 800 жабдығын Қаратал 

ауданын телефондандыру үшін таңдалады. 

Жобамен ұсынылады: 

1. SU абоненттік жабдығын алу(3 порт (voice+data+ fax)), саны-3000 

бірлік. 

2. Аудан орталығында BSC орнату (№2 схема),  Е1 сандық арналарды 

(хаттама V5.2, бекітілген интерфейс ETSI/ITU V5.1/ V5.2 "Қазақтелеком"АҚ) 

АТС-305 бойынша  Каратал ауданының географиялық кодын сақтай отырып 

қосу. 

3. BTS-3 3 бірлігін орнату (үш секторлы антенна) радиорелейлік 

діңгекте МЖТТ Қаратал ауданында қолданыста., ғимараттың шатырында 

АТС HOST және АТС-305 (5 ғимарат) орналастырылады. 

4. BTS және BSC арасында қосылыстарды ұйымдастыру Е1(хаттама 
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Abis) сандық арналары бойынша SDH сақинасы бойынша Қаратал ауданында 

жоспарлануда. 

5. CB-DTF0, CC-DTR-AN, LAP V5.2 платалар жиынтығын C&C 08 

АТС-305 коммутация торабын толық жабдықтау үшін сатып алу. 

Қаратал ауданындағы радиорелелік МЖТТ діңгегінің биіктігі 34м. 
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2 WLL жүйесінің техникалық есептеулері 

2.1 Модельдер және радиоарна сипаттамаларының энеретикалық 

есептеу әдістері. 

Пайдаланушылар желілік ресурстарға терминалдар арқылы 

радиоинтейфейс базалық станцияларымен кіру. Терминал ноутбук, шағын 

компьютер неге көп режимді ұялы телефонмен бірлесе отырып, AMPS/IS-95 

және 3G-1X/1xEV-DO стандартын пайдалануға мүмкіндік алады [15]. 

Радиоинтерфейс жүйесі екі радиожолақты қамтиды: шығу бойынша 

базалық станцияда жүзеге асырылады,терминалға кіру және шығу қарама-

қарсы бағытта жүреді. 

Шығу радиожолақтары уақытша қолданылады, ал кодтық бөліну 

арналары-өрлемелі. Мұндай радиоинтерфейс принцинтері: 

-  IP және Ғаламтор трафикті жерлерде мәліметтермен алмасу типінің 

ассиметриясын ескере отырып, кіріс мәліметтерін бес-жеті есе шығыс 

қоңырауларын арттырады. 

-  кіріс деректерін қамтамасыз ететін нақты уақыт, тек бір 

пайдаланушыға максималды арақатынаста сигнал/шу беруді қамтамасыз 

етеді, демек оның жылдамдығы да жоғары. 

-  өткізгіштік жүйесін барынша көбейтеді. 

Терминал шағын таратқыш шығын қуатын және антеннаның шағын 

күшеюімен салыстырғанда базалық станция құрылғылары ұқсас, онда ең 

алдымен өрлемелі радиожолақты сүйірлеу желісінің барлық негізгі 

есептеулері орындалады, өйткені оның негізгі параметрлері 

(мөлшері,деректерді беру жылдамдығының қызмет көрсету аймағын барынша 

анықтайды) жалпы жүйенің әлеуетін анықтайды. 

Энергетикалық баланстың өрлемелі радиожолағының талдау 

ерекшеліктерін толығырақ қарастырайық. 

2.2 Радиожолақтың энергетикалық балансын есептеу 

Радиожолақтың өрлемелі балансын есептеудің мақсаты, барынша 

ортадағы радиотолқындардың таралуын қамтамасыз ететін берілген 

деректерді сапамен және сенімділікпен ерекшелендіру болып табылады. [17]. 

Есепті бағалау негізінде 3.1 өрнек радиожолақты энергетикалық 

баланстың мынандай бірқатар коэффициенттерін қамтиды. 

 

r= c– d– m + e–f + n – p  (2.1) 

 

мұндағы r – максималды жоғалту кезінде радиотолқындардың таралуы 

(дБ); 

с – арна трафигінде тиімді изотропты сәуле шығару (дБ); 

d – теле операторлардығы шығындар(дБ); 

m – базалық станция қабылдағышының сезімталдығы (дБ); 

е – БС таратушы антеннасының күшейту коэффициенті 
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изотопты сәуле шығаруға байланысты (дБ); 

f – кәбіл антеннасындағы шығындар және БС радиожиілік 

қосқыштары (дБ); 

n – ұтыс есебінен автоматты ауысу секторлары (дБ); 

p – тоқтау қоры (дБ). 

Осы шамалар арқылы физикалық мағынасы мен сандық бағалауды 

қарастырамыз. 

Тиімді изотропты сәулелену қуаты канал трафигінде мына формула 

бойынша есептеледі: 

c= a + b (2.2) 

 

мұндағы a – трафигінде терминалдың ең көп қуат беруі (дБ); 

b–қолжеткізу терминалында антеннаны күшейту коэффициенті 

(дБ); 

1xEV-DO стандартының манызы 3.1 кестеде изотропты сәуле шығару 

қуатының каналы келтірілген. 

 

3.1 Кесте – тиімді изотропты сәулелену қуаты 

Жиілік диапазоны, 

МГц 

Тиімді изотропты сәулелену терминал қуатына қол 

жеткізу, дБм 

850 25 

1900 23 

 

Оператордағы шығындарды есептеу,әдетте, байланыс желілерін 

пайдалана отырып, ұялы телефон және алдыңғы уақытта 0 тең екені 

болжанып есептеледі. 

Базалық станция қабылдағышы мына формула бойынша есептеледі: 

 

m= j + k + l,     (2.3) 

 

мұндағы j – тиімді спектрлік интерференцияның шуы; 

жалпы тиімді шу плюс спектрлік тығыздығы интерференция; 

k – ақпараттық жылдамдық; 

l – пайдалы сигнал энергиясының қатынасы соммарлық 

энергия шулары берілген қажетті ықтималдылық бұрмалау топтамасын 

қамтамасыз ету. 

Ондық логарифмдегі жылдамдық деректерін беру сан жағынан тең және 

ақпараттық жылдамдық коэффициентімен сипатталады. Жоғары деректерді 

беру жылдамдығы уақытша тіркелген аралықта және энергия аз ақпараттық 

битте беріледі, бұл сигнал/шуыдың қабылдау кірісінде және базалық 

станцияның сапасы мен сенімділігінің азаюына әкеледі. 

Өрлемелі радиожолақты деректерді беру жылдамдығы жүктемелік 

сектордың жайылуы мен шарттарын радиотолқындардың таралуына қарай 
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реттеледі. Бұл қарастырылып отырған жүйенің ерекшелігі болып табылады. 

 

2.3 Сигналды тарату моделі және жылжымалы байланыс жобасын 

Okumura-Hata моделі көмегімен есептеу 

Көптеген эксперименттік зерттеулерге байланысты радиотолқындардың 

таралу ұялы жүйелері үшін, Okumura-Hata моделі неғұрлым тиімді болып 

саналады. 

Hata үлгісінің ерекшелігі радиотолқындардың таралу негізінде жер 

бедерінің ерекшеліктері ескерілмейді. 

Сонымен қатар, базалық станция антеннасының биіктігі айналасындағы 

құрылыстарға қарағанда жоғары орналасқан. Ұяшықтар өлшемін 

қалыптастыру кезінде макрожүздік құрылымының желісі шамамен 1 км және 

одан да көп. 

Бұл жағдайда, негізінен, дифракция процесі және ғимарат төбесінде 

радиотолқындардың шашырауы , айналадағы абоненттік станция 

шығындарын тарату анықталады.Сәулелерді тарату базалық станциядан 

жоғары ғимарат төбесінде таратылады. 

Hata формулаларын қолдану мынадай параметр мәндерімен шектелген: 

 f жұмыс жиілігі , МГц                                             150... 1000;  

 Базалық станция антеннасының ұзындығы           hБС, м 30...200;  

Абоненттік станция антеннасының ұзындығы      hАС, м 1... 10; 

Трасса ұзындығы R, км                                            1 ...20. 

 

Хата үшін өріс кернеулігі келесі түрде берілген: 

 

E = 65.55–6.16·lg(f)+13.82·lg(hc) – k [44.9 – 6,55·lg(h1)]·lgR (2.4) 

 

мұндағы f- радиоэлектрондық құралдарының жұмыс жиілігі; hБС; 

hБС – БС мен АС арасындағы антеннаның орналасу біктігі; 

 

АС биіктігінің коэффициенті: 

 

a(hAC)= (1,1·lg(f) – 0,7)·hAC–1,56·lg(f)+0,8, (2.5) 

 

К коэффициенті әрекет моделі үшін трассасының ұзындығы 100 км 

дейін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

 

k=1    R<20 км үшін 

 

k=1+(0,14+1,87·10–4·f+1·0,7·10–3·hБС) [lg(R/20)]·0,8, 
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20 км < R < 100 км, 

 

L(R) = a+β·lg(R)      (2.6) 

 

1 ГГц тен 2 ГГц  диапозонында 20 км алыстық үшін қолданылады. 

 

Қаладағы жоғалтулар 

 

Lk=69,55+26,16·lg(f) –13,82·lg(hБС)·a(hБС)+k[44,9–6,55·lg(hБС)]·lg(R) (2.7) 

 

Қала сыртындағы жоғалтулар: 
2

28
lg2 


















f
LL KКС , 

(2.8) 

 

Ауыл аймақтарындағы жоғалтулар: 

 

La=Lk – 4,78 · [lg(f)]
2 
+ 18,33 · lg(f)  – 35,94 (2.9) 

 

Ашық кеңістіктегі жоғалтулар: 

 

La=Lk – 4,78 · [lg(f)]
2 
+ 18,33 · lg(f)  – 40,94 (2.10) 

 

Тығыз қалалық құрылыс үшін a(hAC): 

 

a(hAC)= 8.29·[lg(1,54·hAC)]
2
 – 1,1     <   200 МГц. 

 

(2.11) 

 

a(hAC)= 3б2 ·[lg(11,75·hAC)]
2
 – 4,97 <   400 МГц. 

 

(2.12) 

 

 
2.1 Сурет - 450 МГц - 850 МГц диапозонындағы бойынша HATA моделі 
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2.4 Базалық станцияның қамту аймағының радиусын есептеу 

 

2.2 Кесте – Бастапқы деректер 

Параметрлері Мәндері 

БС таратқыш қуаты 30 

БС таратушы антеннасының күшейту коэффициенті 

изотопты сәуле шығаруға байланысты 

10 

Жиілік диапазоны, МГц 824-831 МГц 

Номиналды тасушы жиілігі, МГц 825 

МС қабылдағышының кіріс сигналының шектелген 

шуыл деңгейі, дБ/м 

105 

МС қабылдау антеннасының өсімі 5 

БС таратқыш фидер ұзындығы, м 60 

БС фидерінің өшуі, дБ/м 0,01 

 

f

c
 , (2.12) 

 

мұндағы: c –жарық жылдамдығы, км/с; 

f – жиілік, МГц. 

 

363,0
825

300
  м. 

 

Gпд және БС таратушы антеннасының күшейту коэффициенті 

 

Gпди= Gпд/1,64 = 6,098, дБ. 

 

(2.13) 

Базалық станция таратқыш қуатын дБ айналдырамыз: 

 

10·lg30 = 5,774 дБ. 

 

БС тарату фидеріндегі жоғалтуларды есептейміз: 

 

ηф.пд= 60 · 0,01= 0,6 дБ. 

 

2,2019876,20
20

6,05774,5105098,6

10363,0

14,34








R  км. 

 

Осылайша, БС жабындасының радиус аймағы рельфті есепке алмағанға 

20,2 км жер бедерін құрайды. 

 

2.5 Тікелей арнаны есептеу 
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Ұшқыш-арна, арна синхронизациясын, шақыру іздеу арнасы үшін 

сигнал/шу қатынасының тиімділігін  анықтау үшін қабылданған сигналдың 

қуаттылығын және әр арна бойынша қабылданған интерференцияны табу 

керек. Төменде көрсетілген есептеулер  тікелей байланысқан арнаны талдауға  

мүмкіндік береді. Трафик-арнаныңсәулелену қуатының тиімділігі 

 

pt= Pt –10logNt–10logCf, дБм (2.14) 

 

Мұнда, рt – тарафик  арнасының  сәулелену қуатының тиімділігі (ЭМИ) 

(дБм);  

 Рt – базалық станцияның тарату антеннасынан  бағытталған 

барлық трафик арналардың ЭМИ (дБм);    

Nt – бір сотасында қолданатын трафик арнасының саны;  

Cf – сөздік белсенділігінің коэффициенті. 

 

pt= 57–10log20–10log0,35=57–13,01+4,56=48,55 дБм 

 

 Бір абонентке (мобильді станцияға) келген қуаттылық  

 

рu= pt - Gt - Lc, дБм , (2.15) 

   

мұндағы  pu – бір абоненттегі трафик арнасының қуаттылығы (дБм); 

                  Gt – базалық станция тарату антеннасының күшейту 

коэффициенті (dВ); 

                   Lc – базалық станцияның фидеріндегі шығын (dВ); 

  

рu= 48.55 – 14 + 2.5 = 37.05 дБм. 

 

 Базалық станцияның толық қуаттылығы  

 

Pc=10log [10
0,1pt

+10
0,1pt

+10
pp

+10
0,1ppg

] (2.16) 

 

мұндағы ps   - синхронизация арнасының қуаттылығы; 

pp – ұшқыш арна қуаттылығы; 

ppg  - барлау арнасының қуаттылығы. 

 

Pc=10log[10
0,1·5,7

+10
0,1·46,94

+10
0,1·41,5

]=58,49 дБм 

 

Базалық станцияның қуаттылығын күшейткіш 

 

Ра=Рс - Gt - Lc,  дБм (2.17) 

 

мұндағы Ра – күшейткіштен шыққан барлық трафик арнаның, ұшқыш 

араның, барлау арнаның және синхронизация арнасының толық қуаттылығы; 
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Рс – базалық станцияның толық сәулелену қуаттылығы (дБм). 

 

Ра= 58.49 – 14 + 2.5 = 46.99 дБм 

 

Мобильді станцияның қабылдайтын толық қуаттылығы  

 

рm = Pc + Lp + Al + Gm + Lm, дБм (2.18) 

   

мұндағы, pm – мобпильді станцияның қабылдайтын толық қуаттылығы 

(дБм); 

Lp - базалық станция мен  мобильді станция арасындағы  

орташа шығын (дБ);ъ 

A1  - көлеңкелі шығынға қатынау (дБ); 

Gm – мобильді станцияның  (қабылдағанда) күшейту 

коэффициенті (dВ); 

Lm – мобильді станциясының кабельіндегі шығын (дБ). 

 

рm= 58.49 – 146 – 6.2 + 0 – 3 =  –96.71 дБм 

 

Трафик-арнаның қабылдайтын қуаттылығы  

 

рtr  = pt + Lp + Al + Gm + Lm, дБм (2.19) 

 

мұндағы, ptr - базалық станциядан бағытталып мобильді станция 

қабылдайтын трафик арнаның қуаттылығы 

 

рtr = 48.55 – 146 – 6.2 + 0 – 3 = -106.65 дБм 

 

Ұшқыш – арнаның қабылдайтын қуакттылығы  

 

рpr = pp + Lp + Al + Gm + Lm, дБм (2.20) 

 

Мұндағы, ppr – базалық станциядан бағытталып мобильді станцияға 

қабылданатын ұшқыш аранның қуаттылығы  

 

рpr = 51.5 – 146 – 6.2 + 0 – 3 = -103.7 дБм 

 

Барлау арансының қабылдау қуаттылығы  

 

рpgr = ppg + Lp + Al + Gm + Lm, дБм (2.21) 

 

мұндағы ppgr – базалық станциядан бағытталып мобильді станция 

қабылдайтын барлау арансының қуаттылығы. 
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рpgr=46.94 – 146 – 6.2 + 0 – 3 = -108.26 дБм 

 

Синхронизация арнасының қабылдау қуаттылығы 

 

рsr = ps + Lp + Al + Gm + Lm, дБм (2.22) 

 

Мұндағы, psr  - базалық станциядан бағытталып мобильді станция 

қабылдайтын синхронизация  арансының қуаттылығы. 

 

рsr = 41.5 – 146 – 6.2 + 0 – 3 = -113.7 дБм 

 

Трафик арнадағы басқа тұтынушыдан бағытталған интерференция 

 

Iut = 10log[10
0.1p

m
 
– 10

0.1p
tr] – 10log Bw, дБм /Гц (2.23) 

 

мұндағы Iut - трафик арнадағы басқа абоненттердің түзетін 

интерференция тығыздығы (дБм/Гц); 

Вw-  арна ені (Гц) 

 

Iut =10log[10
-9.671 

– 10
-10.665

]  - 10log(1.2288 · 10
6
) = -158.07 дБм/Гц 

 

Трафик арнадағы басқа базалық станция түзетін интерференция 

 

Ict = Iut + 10log [1 / fr –1 ] (2.23) 

 

мұндағы Ict – Трафик арнасында  басқа базалық станцияның түзетін 

интерференция тығыздығы (дБм/Гц); 

fr – жиілікті қайтадан қолдану коэффициенті (fr – 0,65). 

 

Ict = –158 + 10log [1/ 0,65 –1] = –160,76 дБм / Гц 

 

Трафик арнасы үшін интерференция тығыздығы  

 

It = 10log[10
0.1p

m
 
+ 10

0.1p
tr], (2.24) 

 

мұндағы, It  трафик арнасындағы интерференция тығыздығы м(дБм). 

 

It = 10log[10
0.1·(-158,07) 

+ 10
0.1(-160,76)

]= –156,21дБм /Гц 

. 

Ұшқыш арнасындағы басқа абоненттерден бағыттылған (сол базалық 

станциядан) интерференция 

 

Iuр = рm– 10log Bw, (2.25) 
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мұндағы, Iup – ұшқыш арнадағы басқа абоненттен келген интерференция 

тығыздығы (dBm/Hz). 

 

Iuр = -96.71 – 10log(1.2288 · 10
6
) = -112.19 – 60.89 = -157.61 дБм/Гц. 

 

Ұшқыш арнасында басқа базалық станцияның түзетін интерференциясы  

 

Iср= Iuр+10log [1 / fr –1] (2.29) 

 

мұндағы Icp – Ұшқыш арнасында басқа базалық станцияның түзетін 

интерференция тығыздығы (дБм/Гц)  

 

Iср=- 157,61+10log [1/ 0,65 -1] = -160,3 дБм / Гц. 

 

Ұшқыш арна үшін интерференция тығыздығы  

 

Ic=10log [10
0,1Iup

+10
0,1cp

] (2.30) 

 

мұндағы, Ip  - Ұшқыш арна үшін интерференция  (dBm/Hz); 

 

  ГцдБмI p /73.1551010log10 )3.160(1.0)61.157(1.0  
. 

 

Барлау арнасындағы басқөа абоненттерден келген интерференция  

 

Iupg = 10log[10
0.1p

m
 
– 10

0.1p
pgr] – 10log Bw, (2.31) 

 

мұндағы, Iupg - барлау арнадағы басқа абоненттерден келген 

интерференция тығыздығы (dBm/Hz); 

 

Iupg = 10log[10
0.1·(-96.71)

–10
0.1·(-108.26)

]–10log (1.2288·10
6
)= 

=10log(-8.89·10
-12

) - 60.89= -157.92 дБм/Гц 

 

Барлау арнасындағы басқа базалық станциялар түзетін интерференция  

 

Icpg= Iupg+ 10log [1/ fr] (2.32) 

 

мұндағы, Icpg - Барлау арнасындағы басқа базалық станциялар түзетін 

интерференция тығыздығы (дБм/Гц). 

 

Icpg= –157,92 + 10log 1 / 0,65]= –160 дБм (2.33) 

 

Барлау арнасы үшін интерференция тығыздығы  
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Ipg = 10log[10
0.1upg   

+ 10
0.1cpg

], (2.32) 

 

мұндағы Ipg - Барлау арнасы үшін интерференция тығыздығы (дБм/Гц) 

 

Синхронизация арнасындағы басқа абоненттер (сол базалық 

станциядан) интерференциясы 

 

Ipg = 10log[10
0.1(-157,92)   

+ 10
0.1(-160,61)

]= - 156,05 дБм (2.33) 

 

мұндағы, Ius - синхронизация арнасындағы басқа абоненттер 

интерференциясының тығыздығы(dBm/Hz); 

 

Ius = 10log[10
0.1·(-96,71) 

– 10
0.1·(-113.7)

] – 10log (1.2288 · 10
6
)= - 96.8 – 60.89=  

-157.69 дБм/Гц. 

 

Синхронизация арнасындағы басқа  базалық станциялар түзетін 

интерференция  

 

Iсs  = Ius + 10log [1 / fr], (2.34) 

 

мұндағы, Ics - Синхронизация арнасындағы басқа базалық станциялар 

түзетін интерференция тығыздығы (дБм/Гц). 

 

Iсs  = -157, 69 + 10log [1 / 0,65] = 160,38 дБм/ Гц, 

 

Синхронизация арнасы үшін интеференция тығыздығы  

 

Is = 10log[10
0.1up   

+ 10
0.1cp

],  (2.35) 

  

мұндағы,  Is - Синхронизация арнасы үшін интеференция тығыздығы 

(дБм/Гц). 

 

 Is = 10log[10
0.1(-157,69) 

+ 10
0.1(-160,38)

], 

 

Температуралық шу 

 

N0 = 10log(290 · 1.38 · 10
-23

) + Nf + 30, (2.36) 

 

мұндағы N0 – температуралық шудың тығыздығы (дБм/Гц). 

Nf – мобильді станция қабылдағышының шу мәні (дБ). 

 

N0 = 10log(290 · 1.38 · 10
-23

) + 8 + 30= -165,98 дБм 

 

Трафик арнадағы сигнал/шу + интерференция қатынасы  
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Eb / N0+It=pt-10 log brt-10log [10
0,1

+10
0,1N

], (2.37) 

 

мұндағы, ptr – трафик арнасындағы мәліметті тарату жылдамдығы 

(бит/с). 

 

Eb / N0+It=-100,65 -10 log (9600) -10log [10
0,1(-156,21)

+10
0,1(-165,98)

]=- 106,65-

39,82+155,78= 9.31 дБм 

 

Ұшқыш  арнадағы сигнал/шу + интерференция қатынасы  

 

]1010log[10log10 01.01.0
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, 

(2.38) 

 

 Барлау  арнадағы сигнал/шу + интерференция қатынасы  

 

]1010log[10log10 01.01.0
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, 

(2.37) 

 

мұндағы ppgr – Барлау арнасындағы мәліметті  тарату жылдамдығы 

(бит/с). 

 Eb / N0+It=-108,26 -10 log (9600) -10log [10
0,1(-156,21)

+10
0,1(-165,98)

]=7,54дБм 

 

Синхронизация арнасындағы сигнал/шу + интерференция қатынасы  

  

(2.38) 

 

мұндағы, rsp - синхронизация арнасындағы мәліметті тарату 

жылдамдығы (бит/с). 

 

Eb/N0+It=-113,26 -10 log (9600) -10log [10
0,1(-155,82)

+10
0,1(-165,98)

]=- 

153б5+165,61= 2 дБм 

 

2.6 Кері арна есептелуі 

 

Мобильді станцияның қуатын күшейткіш  

 

Pmn= Pmb–Gm–Lm (2.40) 

 

мұндағы, Pma – күшейткіштен шығатын шығу қуаты (дБ); 

Pme – мобильді станциясының антеннасының толық сәулелену 

қуаты (дБм); 

Gm – мобильді станциясының тарату антеннасының күшейту 

 0/1.0/1.0

0

10101010
Ns
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коэффициенті (дБ); 

Lm – мобильді станция  кабельіндегі шығын (дБ). 

 

Pma = 20  - 0 - (-3) = 23 дБ 

 

Бір абоненттен базалық станциясына қабылданған қуаттылық  

 

Pcu= Pmb +Lp + A1 + Gt + Lt , (2.41) 

 

мұндағы Pcu  -Мобильді станциядан бағытталып трафик арнасы бойынша 

базалық сьанцияның қуаты (дБм); 

Lp–базалық сьанция мен мобильді станция арасындағы орташа 

шығын (дБм); 

Al - көлеңкелі шығын қатынуы (дБ); 

Gt–базалық станцияның антеннасының күшейткіш 

коэффициенті (дБ); 

Lt – базалық станцияның кабельіндегі шығын (дБ). 

 

Pcu  = 20 – 146 – 6,2  +  14 – 2,5 = -120,7 дБм 

 

Берілген базалық станциядағы басқа абоненттердің түзетін 

инерференция тығыздығы 

 

Iutr = Pcu+ 10log(Nt – 1) + 10logCa – 10log Bw 2.42) 

 

мұндағы,  Iutr – басқа мобильді станциялар түзетін интерференция тығыздығы 

(дБм/Гц); 

Ca – арнадағы сөздік белсенділік коэффициенті (Са – 0,4 – 0,6); 

Nt – бір базалық станцияда болатын трафик арнаның саны.  

 

Iutr = -120.7 + 10log (20 – 1) + 10log0.6 + 10log (1.2288·10
6
) = 

= -171.03 дБм/Гц 

 

Басқа базалық станцияда басқа абоненттер түзетін интерференция 

тығыздығы  

 

 

 

Iutr = Iutr +10 log [1 / fr – 1] (2.43) 

 

мұндағы Ictr - мобильді станциядан басқа базалық станцияға 

интерференция тығыздығы (дБм/Гц); 

fr – қайтадан олдану жиілік коэффициенті ( fr – 0,65). 
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Ictr = –171,03+10log[1/0,65 –1]= –172,79 дБм/Гц. 

 

Берілген және басқа да базалық станцияда басқа абоненттердің  түзетін 

интерференция тығыздығы  

 

Itr = 10log[10
0.1utp   

+ 10
0.1ucp

], (2.44) 

 

мұндағы Itr - Берілген және басқа да базалық станцияда басқа 

абоненттердің  түзетін интерференция тығыздығы  

 

Itr = 10log[10
0.1(-171,03)   

+ 10
0.1(-172,79)

]= - 168,8 дБм/Гц 

 

Температуралық шудың тығыздығы  

 

N0 = 10log(290 · 1.38 · 10
-23

) + Nf + 30,                                    (2.45) 

 

      мұндағы N0 – температуралық шудың тығыздығы (дБм/Гц); 

Nf – мобильді станцияның қабылдағышындағы шудың мәні (дБ). 

 

N0 = 10log(290 · 1.38 · 10
-23

) + 5 + 30 = -168.98 дБм/Гц. 

 

Трафик арнадағы сигнал/шу+интерференция  қатынасы  
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(2.46) 

 

мұндағы, brr – кері байланыстағы трафик арнадағы мәліметті тасымалдау 

жылдамдығы (бит/с). 
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 . 

2.7 Санитариялық-қорғаныш аймағын құратын БС антеннасын 

есептеу 

Санитариялық-қорғаныш аймағы (СҚА) аумағы, биіктігі екі метр (адам 

өсуімен) жер бетінен, мәні онда электромагниттік өріс (ЭМӨ) аспауы тиіс 

рұқсат етілген шекті деңгейі (ДБП) бар. 

Электромагниттік өрісі үшін амтплитуда немесе жиілік модуляциясы 2,5 

мкВт/см
2
 аспауы керек. 

Шекті рұқсат етілген деңгейі электромагниттік өріс үшін амплитуда 

немесе жиілік модуляциясының (ДБП) аспауы тиіс 2,5 мкВт/см2 

("Санитарлық ережелері мен нормалары" №3/01/002-96 12.6.1996 ж., ҚР, 1-

кесте). 

Есептеу формулалары және қатынасы: 
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Энергия ағынының тығыздығы, Вт/м
2 

 

W=P·G(Ө)·x·η / 4·x·п·R (2.47) 

 

БС аймағының биологиялық қауіп радиусы, м 

 

upl

x

Wxx

xGP
R










4

)(0  
(2.48) 

 

мұндағы Wupl – шекті рұқсат етілген деңгейі 0,025 Вт/м
2
 

P – БС таратқышының қуаты , Вт; 

Go() – БС антеннасының күшейту коэффициенті , 

 –БС фидер трактіндегі жоғалтулар. 

 

2.3 Кесте  – Бастапқы деректерді есептеу үшін 

БС таратқышының қуаты, Вт 30 

БС таратушы антеннасының күшейту 

коэффициенті изотопты сәуле шығаруға 

байланысты 

 

10 

БС таратқыш фидерінің ұзындығы, м 60 

Базалық станция фидерін өшіру коэффициенті, 

дБ/м 
0,01 

БС трактінде фидерлік жоғалтулар, дБ 0,6 

БС трактінде фидерлік жоғалтулар, бірлік 1,15 

Антенна тірегінің биіктігі, м 50 

 

БС аймағының биологиялық қауіп радиусын есептейміз: 

 

82,28
15,1025,014,34

1030





R , м 

 

Энергия ағынының тығыздығын биіктігі 2м БС антеннасынан 

құрылатын есептейміз: 

W= 30·10 / 4·3,14·(48)
2
 = 0.009015 Вт/ м

2 

 

2м энергия ағынының тығыздығы белгіленген 50 метр биіктікте 

0,009015 Вт/м
2
 кезінде рұқсат етілген деңгейде 0,025 Вт/м

2
 құрайды. 

Осылайша, электромагниттік өріс құратын, БС антеннасының биіктігі 

екі метрден аспайтын болса, шекті деңгейі рұқсат етілген. 

2.8 Сектордағы пайдаланушылар санын есептеу 

Базалық станция блоктары BR және абоненттік FAR терминалдарымен ( 
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"нүкте-көп нүкте" түрі) сектордағы пайдаланушылар арасындағы санын әрбір 

сектор үшін есептеу. Есептеу кезінде абоненттер қызмет көрсету аймағында 

базалық станциялар біркелкі үш сектор бойынша бөлінген. 

Есептеу үшін бастапқы деректер: 

Бір абонент үшін жүктеме, α=0,1 Эрланг; 

Қоңырауды жоғалту ықтималдылығы, Рв=0,1; 

Радиоканалдар саны, V=55. 

Берілген есепті шешу үшін математикалық модельдердің жаппай қызмет 

көрсету жүйесін пайдаланамыз [18]. Бұл жүйені Энгсет моделінің көмегімен 

қарастырамыз. Келесі математикалық моделін қараймыз. 

Желі арасындағы байланысты базалық станция (БС) және абоненттік 

станция жүйесі ретінде құлпылы коммутациялық жүйесін қарастыруға 

болады.  

Қолжетімді V арнасындағы ағын N қоңырау абоненттерінің арнасына 

түседі.Кездейсоқ бір шақырудығ қызмет көрсету уақыты заңдылық бойынша 

бөлінген. 

Қызмет көрсету- айқын шығындармен сын.Жұмыспен қамтылған 

арналар саны j(j=0,V).Әр уақытта жүйеге j жағдайында  α жүктеме 

қарқындылығы түседі. 

Шақырту түскен кезде немесе шақырту аяқталғаннан кейін қызмет 

көрсету жүйесі бір күйден екінші күйге ауысады. Белгілі бір нысанға шақырту 

түскеннен кейін, V желілері бос болмаған жағдайда жоғалады. 

Бұл жұмыспен қалған N−1 көздері қамтамасыз етілуі тиіс. Өйткені, 

шақыру еркін жүреді, онда айырылу ықтималдылығы Рв санына байланысты 

N санының арналарын V және α жүктемесі құрылатын бір абонент Рв (N,V,α) 

шығады.  

Есептеу үшін қажетті радиоарналар саны есептеу формуласымен 

жоғалту ықтималдығын шақыру: 
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  (2.50) 

 

мұндағы: V

NC  − биноминалды коэффициент.  
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. 

Осылайша, N секторындағы пайдаланушылар санын анықтау үшін 55 

радиоарналар санын V=55, Рв=0,1, α=0,1 шамалары санын (4.16) формула 

бойынша орындау қажет. 
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N секторындағы пайдаланушылар саны (2.14) бойынша есептеу 

жүргізіледі. Пайдаланушылар саны секторда 600 абоненттік терминал 

қолданылады. Пайдаланушылар секторы В қосымшада келтірілген. 

 

 

2.1 Сурет  – Бағдарламамен жұмыс істеу нәтижесі 
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3 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

Бұл жобада Алматы облысы Қаратал ауданында WLL желісін жобалау 

болып табылады. Станция жабдығы бес қабатты ғимараттың үшінші 

қабатында орналасқан. Ауданы 72 м
2
. Көршілес бөлмеделерде серверлық және 

операторлық жабдықтар орналасқан.Бұл бөлімде табиғи және жасанды 

жарықтандыру,желдету және өрт қауіпсіздігі үшін операторлық жайлар 

қарастырылады. Өйткені дәл сол жерде серверлік кезекші тәулігіне үш рет 

келіп, жабдықтың жұмысы туралы есеп тіркейді. 

3.1 Өрт қауіпсіздігін бағалау 

Өрт қауіпсіздігі – объектінің мүмкіндігі шектеулі күйі,өрт шыққан 

жағдайда оның пайда болуына әсер ететін өрттің қауіпті факторларының 

адаммдарға және материалдық құндылықтарды қорғау қамтамасыз етіледі. 

Технологиялық процестің орындалатын  ерекшелігі, 

қасиеттері,қолданылатын заттар мен материалдардың болуы, сондай-ақ 

электрондық техника, үй жайлар, орнатылған коммутатор және базалық 

станциялар өрт қауіптілігінің Д санатына жатады. 

Көп мөлшерде жылу бөлу, қызған газдар мен булардың  жоғары 

қысымы адамдарға, ғимараттағы жабдықтарға және қоршаған ортаға қауіп 

төндіреді. Туындаған жылу қызады және тұтынады, процес қар көшкіні 

сияқты үлкен жылдамдықпен жанады. 

Өрт болу себептеріне электрлік және электрлік емес заттар әсер етеді. 

Электр аппараттарында, машиналарда,электростатикалық разрядтар және 

найзағайдың соғуы, токтардың қысқа тұйықталуы және елеулі асқын 

өткізгіштер, оларды жоғары температураға дейін қыздыру; метал сымдарды 

арттыруға әкелетін өтпелі кедергі байланысы нашар, онда жылудың үлкен 

саны бөлінеді. 

3.2 Ғимараттың жай-күйін талдау  

Станция жабдығын орналастыру жоспары 4.1 суретте көрсетілген: 

А ұзындығы=12м ені залы=6 м, биіктігі Н=3 м. Жұмыс бетінің биіктігі 

еден деңгейінен 0,8 м, биіктігі 1 м терезелер басталады , терезе биіктігі 1,5 м. 

Телекоммуникациялық қондырғылар: 

-базалық станция BTS, Контроллер базалық станция (BSC) және 

Мобильді станция (BTS) ұялы коммутациялық жүйесі CDMA 450 Huawei 

арасында орналасқан. 
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1- Серверлік шкаф (мобильдік коммутация орталығы (MSC/SSP/VLR) 

2- Серверлік  шкаф (базалық станция BTS); 

3- Оператор орны; 

3.1 Сурет – Станция жоспары 

 

Қоршаған орта қалыпты құрғақ ауаның салыстырмалы ылғалдығы 60%-

дан аспауы тиіс. Қол жетімділік электротехникалық деңгейін электр 

техникалық персонал ғана орындайды.Жедел қызмет көрсетуді электр 

қондырғыларына кезекші персонал жүзеге асырады,олар  III топтан төмен 

болмауы тиіс.  

Операторлардың жұмыс шарты көбінесе микроклиматқа 

қатысты.Энергия шығыны және ағзаның жұмыс аймағының ауасы, жалпы 

санитарлық-гигиеналық талаптарды көздейді. 

Осы жай күйде жұмыс Іа-жеңіл физикалық жұмыс санатына 

жатады.Энергия ағзаның (жұмысты орындау кезінде энергияның шығыны) 

172-232 Дж/с, 150-300 ккал/ сағаттан жүргізіледі. 

Оңтайлы және температура нормасы рұқсат етілген салыстырмалы 

ылғалдылық және т.б 4.1 кестеде келтірілген. 

 

3.1-Кесте – микроклиматтың оңтайлы параметрлері үшін жұмыс санаты Iа 

Нормалар Оңтайлы параметрлер Рұқсат етілген 

Жұмыс 

кезі 

Ауа темп-

сы
0
С  

Салыст. 

ылғ.% 

Ауа 

қозғ. 

жылд, 

м/с 

Ауа тем-

сы 
0
С 

Салыст. 

ылғ.% 

Ауа 

қозғ. 

жылд, 

м/с,  

Суық 

кездегі 

23 – 24 30 - 60 0,1 21-25 80 0,1 

Жылы 

кездегі 

23 - 25 40 - 60 0,1 22-28 75 0,1-0,2 
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 Бүкіл маусым ішінде микроклиматты автоматты түрде тазарту,ауаны 

шаң  тозаңнан және артық қысымды жай-күйлерде болдырмауды қамтамасыз 

етеді. 

3.3 Жұмыс орнында жарықтандыруды талдау. 

Жарықтандыру оператор залында аралас: табиғи және жасанды. 

Оператор залында табиғи жарықтандыру  бүйірлік жарықтандыру арқылы 

жүзеге асырылады.Табиғи жарықтандыру коэффициентінің (ТЖК) және 

жарықтандыру,жасанды жарықтандыру кезіндегі шамасы нормативтік 

деңгейгейлерге сәйкес келмейді. 

Бұл құжатқа сәйкес, көру дәлдігі жоғары “ в санатындағы” жұмысшы 

операторлары жатады. 

Бұрыштық өлшемдерді бақылау обьектілерін, айқын бұрыштық 

минут,олардың желілік мөлшері ескеріле отырып,объектіден қашықтыққа 

дейін топтастырылады. 

Объектілерді ажырату көлемі алты разряд бойынша жіктеледі: I-жоғары 

дәлдігі (ажырату объектісінің өлшемі 0,15 мм кем) VI-дөрекі жұмысқа дейін 

(ажырату объектісінің өлшемі 5 мм көп).  

Қарастырылып отырған жұмыс бөлмесінде табиғи  бүйірден 

жарықтандыру түрінде биіктігі 1,5 м екі терезе бар,әр бөлмеде 6 шам 

жарықтандырудың қалыпты нормаларына қажетті жұмыстарды орындауды 

қажет етеді.  

3.4 Жасанды жарықтандыруды есептеу 

Сапалы жарықтандыру адам өмірінде үлкен орын алады. Егерде 

мәліметтерге сүйенсек , жер бетінде 90%-дан астам адам аппаратты көз 

арқылы, яғни, көру арқылы өңдейді. Сол себепті, жобалау кезінде 

жарықтандыру жүйесін тиімді әдіс арқылы пайдалану маңызды болып 

табылады. Сапалы жарықтандыру жұмыс процесін жақсартуға жағдай 

жасайды. Сондықтан, әр жұмыс орнында отырған персонал үшін жарық 

деңгейі мүмкіндігінше сапалы болу үшін ,нүктелік әдіс бойынша жасанды 

жарықтандыруды есептеуді жөн көрдім. Нүктелік әдіс – үй-жайдың кез-келген 

нүктесінде жарықтандыруды көлденең, тік немесе көлбеу жазықтықта 

анықтауға мүмкіндік береді.  

Есептеу жөніндегі [6] әдістемелік нұсқауы және СНиП 23.04.05-2009 

бойынша орындалды. 

Ғимарат ішіндегі аппарат залы үшін HUAWEI фирмасының жабдығы 

аралас (табиғи және жасанды). 

Табиғи жарықтандыру бүйірлік жарықтандыру түрінде жүзеге 

асырылады.Табиғи жарық коэффициентінің шамаса нормативтік деңгейлері 

кезінде жұмыс санаты жоғары дәлдікті және 1,2% төмен болмауы тиіс. 

Жобалау кезінде жасанды жарықтандырудың әр түрлі әдістері 

орындалады.Олардың ең көп түрлері мынадай: 

а) нүктелі әдіс қолданылатын есептеу үшін жалпы локализациялық және 
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аралас жарықтандыру;  

б) жарық ағынын (пайдалану коэффициентін) есептеу үшін 

қолданылатын әдіс, жалпы біркелкі жарықтандыру;  

в) меншікті қуат әдісі әр түрлі есептеулер кезінде қолданылады. 

Жасанды жарықтандыруды нүктелік әдіспен есептеу 

Жарықтандыру нүктесі 3.1 формула бойынша анықталады: 

 

,
К
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Е

з

г
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  (3.1) 

мұндағы  Ф – шамның жарық ағыны; 

         –қосымша жарық есебінен ескеретін коэффициент;  = 1,1; 

         ег – шартты жиынтық жарықтандыру құрылатын көздер 

Жиынтық жарықтандыру 3.9 формула бойынша есептеледі: 

 

,
h

CosI
ег


 

2

3

 
(3.2) 

 

 А нүктесінде жарықтандыруды есептейміз: 

А нүктесінен жазықтықта шамның проекциясына арналған 

арақашықтықты 3.3 формула бойынша есептейміз: 

 

м,cbd 22   (3.3) 

 

 
3.2 Сурет - Шамдарды оператор залында орналастыру. 

  

Шамдар арасындағы қашықтық 3.4 формула бойынша анықталады: 

 

La= 2,6·1,2=3,12 v (3.4) 
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Есептік нүкте C қашықтыққа жақын проекцияда шам 3.5  формула 

бойынша анықталады: 

 

c=l1/ 2 = 3/2 = 1,5 м (3.5) 

 

Шамның нүктеге дейінгі арақашықтығы d1, d2, d3, d4 3.13 формула 

бойынша анықталады: 

;7,45,15,4

;12,25,15,1

22

56

22

1234

мd

мd



  

 

(3.6) 

Әрбір шам үшін  бұрышы  және   Iα жарық күшін 3.7 формула бойынша 

анықтаймыз:  

 

tg a= d/h (3.7) 

 

Жарық күші 1 – бастапқы деректер, кестеде 39
0
-та: 

 

Iα1 ≈ 122,8*3,57 = 438,4кд тең. 

 

 

 Жарық күші  2  61
0
-та: 

 

Iα2 ≈ 132,8·3,57 = 474,1 кд тең. 

 

Алынған мәндерді (3.9) формулаға қоямыз: 

 

еe1= 438,4·cos
3
39

0
/2,6

2
=121,66 лм 

 

Осылайша: 

 

еe1= 121,66 + 15,99 = 137,55 лм 

 

Яғни, шартты жиынтық жарықтандыру А бақылау нүктесінде 137,55 лм 

тең. 

Алынған мәндерді (3.8) формулаға қоямыз: 

 

Ee= 3570·1,1·137,55 / 100·1,5 = 360,37 

 
Сонымен, жарық көзі ретінде 6 дана люминесцентті ақ түсті қуаты 2 мен 

40 В (шам маркасы 2*40 ГС)  шамды үй-жайда қолданамыз.Үй-жай үшін 

жалпы біркелкі жарықтандыру жүйесін таңдаймыз. Бұл персонал үшін 

жарықтандыру талаптарын толығымен қанағаттандырады. 

3.5.1 Үй-жайларды өртке қарсы қауіпсіздік және өрт сөндіру 
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құралдарымен жарықтандыру 

Электр өрт дабылы хабарлағыш аспаптардан тұрады,  қабылдау 

пунктіне өрт сигнализациясы «ү»-жайда тәулік бойы кезекшілік ететін 

персонал жүзеге асырады. 

Өрт сөндіру хабарлағышы ретінде ДИП-3 хабарлағышын пайдаланамыз. 

Биіктігі үй-3,5 м, ауданы 10 м
2 

8й-жай  1 хабарлағышпен бақыланады. ДИП-3 

санын мына формула бойынша анықтаймыз: 

 

M=Ц·(S/ S0) (3.9) 

 

Мұндағы  Ц –Бүтін санға дейін айналдыру; 

       S –үй-жайдың ауданы; 

      S0 –бір ДИП-3 бақыланатын алаңы; 

 

M=Ц·(32 / 10)=3,2=4 

 

Ғимараттың ішінде 4 хабарлағышты орнатамыз. Қашықтықтан 

басқаратын құрал ретінде “Топаз-3 М” пультіне хабарламаны орнатамыз. Үй-

жайдың барлығы осы пультке қосылатын болады. “Топаз-3 М ” пульті 10 

аймақты бақылауға арналған.Үй-жайдың ішінде ОПУ-8 типті өрт 

сөндіргіштерін орнатамыз. Техникалық кестесі 4.3 кестеде келтірілген. 

 

3.2 Кесте - ОПУ-8 өрт сөндіргішінің сипаттамасы 

 

Параметрлер атауы Өрт сөндіру үшін 

өлшеу нормалары 

Өрт сөндіру уақытын қолданысқа келтіру, с;артық 

емес. 

5 

Ұнтақтың шығу уакыты,с, артық емес 12 

Өрт сөндіргіш ұнтағының қалдығы, % артық емес; 10 

Пайдалану үшін қолайлы орта температура, С. -30 

+50 

Габариттік өлшемдер: 

Диаметр, мм 

Биіктігі , мм 

 

163 

570 

Зарядталған өрт сөндіргіш массасы, кг. 13,5 

Өрт сөндіру көлемі В, м
2
; артық  емес. 3,8 

Жұмыстық қысым , Мпа 1,2 

Корпус сыйымдылығы, г 8 

 

Есепке сәйкес ОПУ-8 өрт сөндіргіші таңдалған (массасы 8 кг), 
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габариттік өлшемдері: диаметрі 163 мм, биіктігі 570 мм, ұнтақ ұзындығының 

ағыны 5 м.  

3.6 Кондиционерлік жүйені есептеу. 

Кондиционерлік жүйе – бұл автоматты түрде жабық үй-жайларда 

барлық немесе жекелеген ауаның параметрлерін (t, φ,υ және ауа тазалығын) 

қамтамасыз ету үшін оңтайлы микроклиматтық жағдайын неғұрлым қолайлы 

үшін адамдардың көңіл-күйі, технологиялық процесті жүргізуін өамтамасыз 

етеді. 

Жылудың ауа алмасуын 3.10 формула арқылы анықтаймыз: 

 

Gя= Qя/ С ·(tух- tпр) (3.10) 

 

мұндағы QЯжылудың бөлінуі, Вт; 

Сқұрғақ ауаның жылусыымдылығы , СtСt ПРУХ

00 15,20  . 

Жылу бөліну 3.11 формуламен анықталады: 

 

Qя= Q1 +Q2 +Q3 +Q4  (3.11) 

 

мұндағы   1
Q өндірістік жабдықтардан бөлінетін жылу, вт; 

2
Q жарықтандыру көздерінен бөоінетін жылу, вт; 

3
Q  адамдардан бөлінетін жылу, вт; 

4
Q   терезе арқылы келетін жылу 

Өндірістік жабдықтардан бөлінетін жылу бөлінуді 3.12 формула 

бойынша анықтаймыз: 

 

 Q1= 860·Poб·η1 (3.12) 

 

мұндағы 860 –жылу эквиваленті, 1 кВт/сағ; 

 
 Рқж  құрал-жабдықтармен тұтынылатын қуат, кВт/сағ; 

1  - үй-жайдағы жылу өту коэффициенті, 1  = 0,75. 

 

Q1=860·0.63·0.75= 406.35 Дж. 

 

Жарықтандыру көздерімен бөлінетін жылу бөлінуді 3.11 формула 

бойынша есептейміз: 

 

Q2= И ·Nжарықт (3.11) 

 

мұндағы И –жылу өту коэффициенті (И=0,8); 
осв

N жарықт әр шам 65 Вт 6 жарықтандыру шамын орнату. 
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Q2= 0,8·(6·65) = 312 Вт 

 

Адамдардан бөлінетін жылу бөліну, вт: 

 

   
           

Q3 = n·q    
 
,                                                              (3.12) 

 

Мұндағы   n – жұмысшы адам саны , n=3 адам;   

q –бір адамнан кететін жылу , 80-116Вт тең.  

 

Q3= 3·116= 348 Вт 

 

Терезе арқылы келетін жылуды 4.6 бойынша анықтамыз: 

 

Q4= F·q·m·k (3.13) 

 

Мұндағы Fтер терезе ауданы , м²;   

m –терезелер саны; 

k –түзету көбейткіші 1,25; 

q –1 м² терезе арқылы жылу келуі, q=110 кКал/сағ. 

 

 Q4= 6.6·110·3·1.25 = 2722.5 Вт 

 

Бөлінетін жылу: 

 

Qя= 406,35+312+348+2722,5 = 3788,85 Вт 

 

Ауа алмасу жылуын анықтаймыз: 

 

GЯ= 3788,85/ 1·(20 – 15)=757,77 м
3
/сағ 

 

Кондиционердің талап етілетін өнімділігін табамыз: 

 

Wк= k3·Gя  (3.14) 

 

Мұндағы: Зk  -қор коэффициенті, Зk =1,32,0; 

 

Wк= 2·757,77 = 1515.54 м
3
/сағ 

 

Оператор залындағы есеп айырысуды негізге ала отырып, 

микроклиматтің керек параметрлерін орнатамыз. HITACHI RAS-5142CH 

маркалы кондиционер өнімділігі кемінде 1516 м3/с. 

3.2 Кесте  HITACHI RAS-5142CH маркасының техникалық 

сипаттамасы 
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Есептемелерге сәйкес таңдалған кондиционер HITACHI RAS-5142CH 

маркасының өнімділігі 1516 м
3
/сағ.Микропроцессор және барлық бақылау 

жүйесі ішкі блогта орналасқан.Ішкі блогтар берілген температураны біркелкі 

таралуын қамтамасыз етеді. Электр қуатын салқындату кезінде 1,29 кВт,ал 

қыздырған кезде 1,46 кВт.  

 

 

 

 

 

 

 

Сипаттамасы Параметрлері 

Электр қоректендіру 220-240 В; 50 Гц 

Суық шығару өнімділігі, кВт 3,60 

Жылу шығару өнімділігі, кВт 4,65 

Суыту кезіндегі тұтыну қуаты, кВт 1,29 

Максималды тұтынылатын ток, А 7,0 

Құбырлар жалғануының макс.ұзындығы, м 15/5 

Ішкі блоктағы ауа шығыны(Н/С/В), м
3
/сағ 372/450/540 

Сыртқы блогтағы ауа шығыны, м
3
/сағ 1600 

Ауадан бөлінетін ылғал саны, л/сағ 2,5 

Сыртқы блогтағы шудың деңгейі, дБ 51 

Ішкі блогтағы ауаның қаптама салмағы, кг 8 

Сыртқы блогтағы ауаның қаптама салмағы , кг 38 
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4 Техникалық-экономикалық негіздеме 

4.1 Жобаның мақсаты: 

Техникалық-экономикалық бөлімнің мақсаты-капиталдық салымдардың 

тиімділігі мен WLL CDMA технологиясын Алматы облысы Қаратал ауданына 

енгізу болып табылады. 

Жобаның негізгі мақсаты – Қоғамның табыстарын орта есеппен алғанда 

жылына 50 млн. теңгеге ұлғайту. 

Мақсаттары:  

 нарық Қоғамының 100% сақтау үлесі Алматы облысында; 

 қолданысқа беріліп отыған ұсыныстарды кеңейту (153 кбит/сек 

жылдамдығын ұсыну) 

 аудан көлемінде телефон тығыздығын ұлғайту; 

 қызмет сапасын жақсарту; 

 инвестициялық шығындарды жаңғыртуға, дамытуға және пайдалану 

желісіне қысқаруы;  

Қазіргі уақытта телекоммуникация нарығының түрлі жүйелері бар, 

шамамен, бірдей техникалық сипаттамалары,таңдау мәселесі және 

компанияның саясатымен анықталатын өнім беруге қатысты міндеті. 

Аталған жобаны іске асыру үшін Huawei CDMA 2000 1x сипаттайтын 

толық кері IS -95 және 3G көшу үшін шешім қабылданады. Ол үшін Huawei ең 

тиімдісі және бәсекеге болып табылады. 

Жобаны телефондандыру радиоқолжетімділік арқылы  құрал-жабдық 

арқылы қол жеткізу, Талдықорған қаласы әкімшілігіне жататын және Қаратал 

ауданына қамтылған сымды телефония желісімен қамтамасыз ету.Орталық 

тораптың (BSC) және қашықтықтағы 3 желі тораптары (BTS) қосылған 

орталық торапқа ТОБЖ арқылы қосылу қарастырылады.Ескерілген жобаға 

абоненттік блогтар сатып алу және орнату көзделіп отыр. 

4.2 Өнім- қызметтері 

CDMA сымсыз қол жеткізу технологиясының базасында бірқатар 

артықшылықтары бар: 

 қтж үшін тарату жүйелерін жүйелерді сатып алу және қолдау керек 

емес; 

 қтж үшін бөлмені жалға алу керек емес; 

 мысты кабелді және тірек ағаштарды сақтау керек емес; 

 жаңа абоненттерге кабель жүргізу керек емес; 

 бір ортадан басқарылатын көп деңгейлі торлық басқару; 

 күтпеген апаттар кезінде тұрақтылық; 

 жоғары жылдамдықты интернет. 

Бұл технологияның артықшылығы өзге де техниканы, сондай-ақ 

абонент ақша төлейтін,бірақ коммерциялық телекоммуникациялық 

оператордың қызметтер жиынтығы маңызды болып табылады. Өте жоғары 
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жылдамдықпен сөйлеу,бұл негізгі қызмет барлық телефон желілері 

артықшылығы CDMA болып табылады. 

CDMA абоненттер желісінің бңр мезгілде сөйлесуге,ұялы телефон 

арқылы жұмыс істеуге жалғанған. 

Абоненттер факсимильді хабар алмасу және қарым-қатынас бойынша 

электронды почта арқылы алмаса алады. 

Цифрлы ұялы байланыс желілер (қоңырауларды дауыстық почта 

арқылы бағыттау,нөмерлерін анықтау,IN қызметтері және т.б.) желілік 

коммутациялық құрал-жабдықтармен жабдықталған. 

Нәтижесінде Қоғамдық жобадан алынатын артықшылықтар: 

 абоненттік базаны қосымша кіріс есебінен кеңейту; 

 қызмет атқаруының жиынтығының аумақтығы; 

 телефон қызметінің жеткізу алшақтығының аумақтығы; 

 телефонның қызмет атқаруының жету мерзімін қысқарту; 

 түрлі интерфейстер арқылы қызмет атқару; 

 тайланыс сапасының жақсаруы; 

 нарықтағы телефония үлесінің көбеюі; 

 нарықтағы бәсекелестіктің артықшылығы. 

4.3 Компания және сала 

"Қазақтелеком" АҚ,Алматы облыстық телекоммуникация дирекциясы 

қолданыс нарығындағы  филиалы болып табылады.Сапалы байланыс 

құралдарын беру және телекоммуникация қызметтерін жүзеге 

асырады.Ұжымда жоғары білікті мамандар саны шамамен мың адам. 

Жерүсті телекоммуникация желілері мен спутниктік байланыс қызмет 

түрлері келесідей: 

 жергілікті телефон байланысы; 

 қалааралық телефон байланысы; 

 ұлтаралық телефон байланысы; 

 телекс,телеграф; 

 мәліметтердің таралуы; 

 факсимильді байланыс; 

 жерсеріктік байланыс; 

 видео байланыс; 

 смарт карталарды жүзеге асыру; 

 интелектуалды желі қызметтері. 

Телекоммуникация қызметтерін тұтынушылар күн сайын қалааралық, 

оның ішінде,республика,ТМД елдеріне және Алыс Шет елдерге телефон 

арқылы байланысқа шыға алады. Күн сайын көптеген жеделхаттар беріледі, 

қабылданады. Күніне орташа есеппен 35 телефон қойылады.Алматы ОДТ-ның 

мақсаты барынша толық және сапалы байланыспен қанағаттандыру, 

халықтың және халық шаруашылығын түрлі ақпаратпен қамтамасыз ету. 
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4.4 Бәсекелес ортаның сипаттамасы 

Талдықорған қаласы "Қазақтелеком" АҚ телекоммуникациялар 

мемлекеттік  байланыс желісінің  орталығы.Кеңінен тармақталған желі электр 

байланыс қызметтерін ұсынады. Қазіргі уақытта телефон желісі бар жүйе 

АТСЭ деп аталады. Негізгі қызметтерді сатып алушылар ҚТС болып 

табылады. 

Нарықтық қатынастарға көшу Қазақстанда саны көп,шағын және орта 

бизнес,сапалы байланыс тудырды.Белгілі сұраныс ұсынысты 

туғызады,сонымен қатар қолданыста қазіргі заманғы байланыс  қызметін 

көрсету желісі пайда болды.Осы өңірде бірнеше бәсекеге қабілетті 

провайдерлер бар,бірақ соның өзінде ерекше табыстарға ие. 

Талдықорған қаласында Телекоммуникация қызметтерін іске асыру 

саласында негізгі бәсекелестер: АҚ "Нұрсат" ЖШС, "Уникод Ком-Сервис" 

ЖШС, "Компьютерлік орталығы "Экси". 

Ұялы байланыс операторлары: "ЖҮАҚ АЛТЕЛ" сауда маркасымен 

Dalacom , ЖШС "GSM Қазақстан" ұялы байланыс операторы GSM-900 K'cell 

және ActiV ЖШС бренді, "КаР-Тел" ұялы байланыс операторы GSM 900 

стандарты,ұялы байланыс қызметтері сауда маркасымен K-Mobile, 

Beeline,Pathword бойынша ұсынады. 

 Компаниялар арасындағы бісекелестік өз қызметтерімен барлық 

абоненттерге жаңа тариф  қызмет түрлерін ұсыну жіне азайту.  

"Аstel" АҚ 1994 жылы деректер беру бойынша интернет желісіне қол 

жеткізу  бойынша халықаралық телефония қызметтерін ұсына бастады. 

Мемлекеттік лицензия байланыс және ақпараттандыру жөніндегі Коммитеті 

Қазақстан Республикасы ККМ №ДС0001990 жылғы 29.05.2003 ж. негізінде өз 

қызметін жүзеге асырады. "Аstel АҚ желісі" NET фирмасының 

коммутаторлады базасында құрылып, Global One ғаламдық желісінің бір 

бөлігі болып табылады. "Аstel" АҚ икемді тарифтік саясатты,неғұрлым 

клиенттер үшін бизнес тартымды бизнес болып табылады. www.astel.kz 

сайтында жарнамалық қызмет көмегімен өз сайтында буклет, жарнамалық 

плакаттар, анықтамалық-ақпараттық орналастырулар жүзеге асырылады.  

"Аstel" АҚ қазіргі уақытта №300 техникалық шарты ОПТЖ-ға 

жергілікті дейгейде берілген. 

"GSM Қазақстан" ЖШС "Kсеll" сауда маркасымен өңірде ұялы 

байланыс қызметтерін жүзеге асырады. 

1998 жылы "GSM Қазақстан" ЖШС ұялы байланыс қызметтері 

бойынша жүзеге асырыла бастады. Абоненттік базаның  өсу қарқыны 

бойынша Қазақстанның ұялы байланыс нарығында "GSM Қазақстан" ЖШС 

көшбасшы болып табылады. 

EDGE технологиясы мүмкіндік бойынша ұялы байланыс 

абоненттерімен ақпаратты жоғары жылдамдықта көрсетеді, бұл WAP, MMS 

және Ұтқыр Интернет сервистерінің тиімділігін артттырады. 

Қазіргі уақытта «Вымпел Коммуникации» ААҚ WAP пен GPRS 

http://www.astel.kz/


 

59 

 

байланыс технологияларын алдыға жылжытады. Жаңа байланыс 

технологиялары WAP және GPRS: интернет, ұялы телефон арқылы сондай-ақ 

үшінші ұрпақ арқылы жоғары жылдамдықта бейнекөрініс берілуін жүргізеді. 

АОЗТ "Алтел" сауда маркасымен "Dalacom" ұялы байланыс қызметін 

жүзеге асыра бастады. АОЗТ "Алтел" Қазақстан Республикасының аумағында 

мобильді байланыс қызметтерін ұсынатын бірінші ұялы байланыс операторы. 

Компанияның түрлі тарифтік жоспарларының бірі - "PAThWORD" 

карточкалық қызмет көрсету жүйесі www.pathword.kz 

АОЗТ "Алтел" тарифтік саясат бойынша жеткілікті ауқымды тұтынушы 

болып табылады. Жарнамалық қызмет түрінде интернет желісінде 

www.dalacom.kz сайтында анықтамалық-ақпараттық буклет,жарнамалық 

плакаттар орналастырылған. 

4.5 Технико-экономикалық көрсеткіштерді есептеу 

Технико-экономикалық көрсеткіштерді есептеу белгілі бір ретпен 

орындалады, және мынадай кезеңдерді қамтиды: 

 құрал-жабдықты сатып алуға және оны пайдалануға енгізуге күрделі 

шығындарды есептеу; 

 жылдық эксплуатациялық шығындарды есептеу; 

 жылдық кірісті есептеу; 

 экономикалық тиімділігінің көрсеткіштерін есептеу. 

Салыстыру мақсатында шығындардың жалпы сомасына күрделі 

салымдар кіреді: 

 жабдықты сатып алуға кеткен шығындар (оның бағасы); 

 шығындар, оның ішінде тасымалдау; 

 шығындар жабдықтарды құрастыру және оны баптауды; 

 шығындар желілік құрылыстар мен беру жүйесі. 

Азаматтық ғимараттардың құрылысы қарастырылмайды,өйткені 

қолданыстағы АТС ғимаратын үшін жарамды құрылғылар осы үлгіде және 

нормаларға сейкес келетін алаңында орналастыру.  

4.5.1 Жобаның қаржылық жоспары 

Жеткізуші фирмамен 4.1 кестеде ұсынылған шартқа сәйкес электр 

материалдарды жеткізеді. 

 

4.1 Кесте - материалдық-техникалық ресурстар құны 

N Атауы Құны KZT Құны USD  

1 Контроллер (BSC) 17 520 000 120 000 

2 Базалық станция (BTS) 3 дана:   

 

 

 

http://www.pathword.kz/
http://www.dalacom.kz/
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4.1 кестенің жалғасы 

2

1 

Max BTS - 3 секторлық 120 бір 

мезгілде сөйлесу арналары + күн 10 220 000 

70 000 

2

2 

Max BTS - 3 секторная  120 бір 

мезгілде сөйлесу арналары + күн 10 220 000 

70 000 

2

3 

Max BTS - 3 секторная  120 бір 

мезгілде сөйлесу арналары + күн 10 220 000 

 70 000 

3 

Абоненттік жабдық (SU) 3 порт 

(voice+data+ fax)- 3000 дана 43 800 000 

 

300000 

6 CB-DTF0 платалар жиынтығы 67014 459 

7 CC-DTR-AN платалар жиынтығы 39420 270 

8 LAP V5.2 платалар жиынтығы 240900 1650 

 Жиыны: 92 327334 632 379 

 

Қаржы жоспары бизнес-жоспардың бір бөлігі, жалпы күрделі 

шығындарды, кірістерді, эксплуатациялық шығындарды, пайда, тиімділік 

және өтімділік мерзімін есептеу болып табылады. 

Мақсаты максималды пайда, ең аз шығындар мен жоғары сапалы 

көрсетілетін қызметтерді ескере отырып, баға үшін қолайлы 

пайдаланушыларды әзірлеу болып табылады. 

Бұдан әрі есеп айырысулар көрсететін құнды енгізу, экономикалық 

пайдалану тиімділігі мен өтелу мерзімі ұсынылады. 

4.5.2 Күрделі шығындар 

Есептеу күрделі салымдарды қамтиды, стансалық құрылғыларды, 

желілік құрылыстардың, монтаждық жұмыстарға және көліктік қызмет 

көрсету құнын есептеу. Жалпы есептеу формуласы: 

         трмалобвл
ККККК  ,                                             (4.1) 

мұнда обК   стансалық құрылғыдағы күрделі шығындар; 

абК   абоненттік желідегі күрделі шығындар; 

мК   станцияны құру кезіндегі күрделі шығындар; 

трК   жабдықтарды жеткізу үшін күрделі шығындар; 

Жабдық құнының 10%-ы монтаж құнын құрайды 

 

E= 92327334 · 0,1 =9232733,4 тг (4.2) 

 

Жабдық құнының 2%-ы жабдықты жеткізу құрайды  

 

Е=92327334+9232733,4+1846546,68= 103406614,08 тг      (4.3) 

 

4.5.3 Пайдалану шығыстарының есебі  

Қызмет көрсету процесінде байланыс қызметтерін ұсыну және жүзеге 

асыру талап етілетін ресурстар шығысы қызметтерін жүзеге асырады.Нақты 
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өндірістік өзіндік құнының шамасын немесе жылдық пайдалану шығындар 

пайдалану сомасы бір жыл құрайды. 

 

Э= ЭН + M + A + 3 + O  +P (4.4) 

 

мұндағы НЭ  өндірістік электр энергиясын төлеуге арналған 

шығыстар; 

М –қосалқы бөлшектер мен ағымды жөндеу үшін 

жұмсалатын материалдар; 

А –амортизациялық аударым; 

З – төлеу қоры (негізгі және қосымша жалақы); 

О –сақтандыру және зейнетақы қоры; 

Р–үстеме шығыстар. 

 

Электр энергиясына жұмсалатын шығындарды мына формула бойынша 

есептейді: 

 

Э= 6,40·I·V·n·365 / η·Kk·1000 (4.5) 

 

мұндағы I –тұтынылатын ток ЧНН 1000 нөмір,BTS, I = 3 А; 

V – станциялық тұтыну кернеуі, V = 48 В; 

n –мыңдық пайдаланушылар саны, n=3 

 түзеткіш ПӘК,  = 0,65; 

КК  шоғырлану коэффициенті, КК  = 0,11.  

 

Э= 6,40·3·48·3·365 / 0,65·0,11· 1000 теңге 

 

Қосалқы бөлшектер және ағымдағы жөндеу шығындары, капиталдық 

салымдар 0,5% құрайды  , осыдан: 

     

                          М=0,005·Квл                                                        (4.8) 

 

М=0,005·10406614,08=517833,07 тенге 

 

Амортизациялық аударым- 15%;  

 

                         А=0,15·Квл                                                              (4.9) 

 

Онда Квл  негізгі қорлардың орташа жылдық қоры (капиталдық 

салымдар). 

 

А=0,15·103406614,08=155 10992,11 теңге 
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Еңбекақы қоры барлық жұмысшылардың еңбекақы төлеу қоры 

сомасы ретінде анықталады: 

 

 З = 12· (ai.cm·шi,cm) (4.10) 

 

мұндағы стiа ,  бір қызметкердің белгілі бір біліктілігі үшін 

берілетін айлық жалақы; 

стiш ,   «Станциялық штат қызметкерлері» станциялық 

персонал бойынша анықталады; 

12 –жылдық еңбек шығындарын анықтайды. 

Қызметкерлердің станциялық штаты 4.2 кестеде көрсетілген.  

 

4.2 Кесте – Өндірістік персоналдың еңбек ақысы 

Штаттық бірлік  Қызметкерлердің 

санаты 

Бірлік саны Орташа тарифтік 

ставка, тг. 

BSC тасымалдау 

инженері 

Инженер 2 56000 

BTS тасымалдау 

және терминал  

инженері 

Инженер 1 53000 

Желіні жоспарлау 

инженері 

Инженер 1 53000 

Жалпы саны :                                                                                          218000 

 

Осы жердегі деректер бойынша орташа жалақы барлық мамандықтар 

үшін, сымсыз қатынас қызметін көрсету бойынша 

көрсетілген.Қызметкерлердің еңбекақысы зейнетақы қорына 10% 

мөлшерде еңбек ақысы келтіретінін ескереміз. 

Өндірістік персоналға еңбекақы төлеу 4.2 кесте бойынша 

анықталады. 

Еңбекақы төлеу қоры (ФОТ):  

 

O= 218000 тг 

 

Жылына  - ФОТ: 

 

C=218000·12=2616000 мың теңге (4.11) 

 

Әлеуметтік аударымдар қорына еңбек ақы қорының 20% мөлшері 

алынады. 

 

О= 0,20 ·C,  (4.12) 
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O= 0,20+ 261000= 52 200 теңге 

 

Үстеме шығын -70%  

 

                                                Рн= 0,7·З                                                  (4.13) 

 

P=0,70·2616000= 1831200 теңге 

 

Тасымалдау шығыстарын проектілеу жүйесі 

 

Т= 21013339,18 теңге 

 

Жылдық тасымалдау  шығындарын есептеу нәтижелері 4.3 кестеде 

жинақтақталған. 

 

4.3 Кесте – Жалпы тасымалдау шығындары 

Шығындар жиынтығы Шама 

Еңбек шығындары, тг. 2616000 

Материалдар мен қосалқы 

бөлшектер, тг. 

92327334 

Амортизация, тг. 15510992,11 

Электр энергиясына арналған 

шығындар, тг 

14114 

Әлеуметтік салық 20%, тг. 523200 

Жөндеу жұмыстарына кететін 

шығын, тг. 

517833,07 

Барлығы, тг 111 509 473,18 

 

4.5.4. Кіріс бөлігінің жобасын бағалау 

-жалпы пайдаланымдағы телефон желісіне қосылуынын түсетін 

кірістер; 

-түсетін кірістер жинақталады. 

- қалааралық/қалааралық трафиктан түсетін табыстар. 

- жоғары жылдамдықты Интернет желісіне қатынауынан түсетін 

деректер беру; 

- Әлеуетті сұранысты бағалау  

 

4.4 Кесте  - Клиенттік база өсімінің желілік кестесі 

Көрсеткіш атауы 

2014 жыл 2015 жыл 

 
1 кв 

2 

кв 

3 

кв 

4 

кв 

1 

кв 

2 

кв 

3 

кв 

4 

кв 

Барлық жаңа 660 660 660 630 330 60 0 0 30
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қондырғылар 00 

Халық саны 
600 600 600 600 300 40 0 0 

27

40 

Жеке кәсіпкерлер 
30 30 30 30 30 20 0 0 

17

0 

Заңды тұлғалар 30 30 30 0 0 0 0 0 90 

 

4.5 Кесте – Жобаның кірістер болжамы 

Көрсеткіш атауы 

Бір жылға 

2013 

жыл 

2014 

жыл 

2015 

жыл 
Жиыны 

Барлық кіріс (НДС-сыз),.теңге 

53 171 

000 

52 718 

000 

48 714 

000 

154 603 

000 

Жергілікті байланыс, орнату 

платасы 

29 496 

000 

4 566 

000 
0 

34 062 

000 

Жергілікті байланыс,абоненттік 

плата 

16 565 

000 

33 570 

000 

33 912 

000 

84 047 

000 

ММТС қызметі 

238 452 

000 

486 891 

000 

533 491 

000 

1 258 

834 

"Интернет аймағы" 

1 127 

000 

2 527 

000 

2 803 

000 

6 457 

000 

Өзге де кірістер 

1 109 

000 

2 241 

000 

2 303 

000 

5 653 

000 

 

Негізгі қызметтен түсетін кірістер есебінен 100% абоненттері пәтерлік 

сектор және коммерциялық ұйымдар қабылданады. Желісінің абоненттері 

болады заңды және жеке тұлғалар қатынасында 70/30 жылғы жүйе 

сыйымдылығының ДБ, сондықтан есеп айырысу үшін қажет ажырата 

тарифтер жеке тұлғалар үшін және заңды тұлғалар.  

Негізгі қызметтен түскен табыс құрайды – 154 603 000 тг. 

 

4.5.5 Маркетингтік стратегия 

 

Тауар: 

- Арнайы сипаттамалары немесе бірегейлігі қызмет; 

- жергілікті және ішкіаймақтық телефон байланысы, радиоқол 

жеткізуіне дейінгі таратушы антенна ара қашықтығы 35 км; 

- қалааралық және халықаралық телефон байланысы қызметтеріне 

қол жеткізу; 

- жоғары жылдамдықты интернет желісіне қатынау,; 

Коммутация каналыны барлық аймақта BTS, деректер беру 153 

кбит/с қашықтықта 1,5-2 км деңгейінде деректерді таратуды қамтамасыз 

етеді. 
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4.6  Қаржы 

4.6.1  Қаржыландыру стратегиясы 

- Қаржы құралдарының қажеттілігін бағалау 

Барлығы - 111 509 473,18 теңге 

Қаржыландыру көздері ҚСБ АҚ "Қазақтелеком". 

- Дисконтталған мерзімі күтілетін толық салынған қаражаттың 

қайтарылуын және Қоғам алған табыс – 2,5 жыл. 

         4.6.2 Тәуекелдер 

Техникалық тәуекелдер: 

 

- жабдықтарды жеткізуінің кідіруі; 

- қызмет көрсету сапасының төмендігі салдарынан электр 

энергиясын ажырату; 

 

Техникалық тәуекелдер төмендеуі деп:  

- шарттық міндеттемелердің орындалуын қамтамасыз ететін тұрақты 

бақылау өнімі ; 

- кірістірілген жүйеге арналған үздіксіз абоненттік қоректендіру 

жүйелерін пайдалану. 

Саяси тәуекелдер: радиожиілік спектрінен бас тарту. 

Экологиялық тәуекелдер: найзағай, жоғары тұмандылық, жел. 

 

4.7 Жобаның тиімділігі мен өтімділік мерзімін есептеу  

 

Өзін-өзі ақтау мерзімінің шамасын рентабельділік есептеу үшін 

қажет. 

Рентабельділік қатынасы капитал салымдарының таза табыс (ЧД) 

құны ретінде анықталады : 

 

                                                 Р= ТП / К.                                                (4.14) 

Таза кірісті мына формула бойынша анықтаймыз: 

 

                                      ТП = Т – Ш,                                                 (4.15) 

 

ТП = 154603000 –111509473,18 = 43093527 теңге. 

 

Экономикалық әсер: 

  

P= 43 093 527 / 103406614 = 1,0 

 

Есептік өтелу мерзімі кері тиімділік шамасы ретінде анықталады: 
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T= 1 / P = 1 / 1,0 =1 жыл  (4.16) 

 

4.5 кесте  - Ұялы байланыс қызметтерін пайдалануындағы табыс 

Көрсеткіш Құны, тг 

ҚСБ АҚ "Қазақтелеком" қаржыландыру 

көздері. 

111 509 473,18 

Тасымалдау шығыны, теңге 21 013 339,18 

Пайда, теңге 133 589 660,82 

Таза пайда, теңге 43 093 527,00 

Рентабельділік, % 1,0 

Өтімділік мерзімі, жыл 1 

 

 Осылайша Алматы облысы Қаратал ауданында CDMA стандартының 

сымсыз абоненттік қол жеткізу үшін жобаның өтелу мерзімі – 1 жыл. 
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Қорытынды  

Абонентті сымсыз қатынау жүйесі, желі байланысына абоненттің 

қосылу құралы ретінде бүкіл дүние жүзіне белгілі, яғни бұл негізінен  

арзандылығымен, енгізудің аз мерзімімен және сапасымен түсіндіріледі.  Оны 

технологиялық сымды байланыс қызметінің дәрежесімен салыстырамыз. 

WWL жүйесі байланыс желісінң инфраструктурасы  нашар және ескірген 

елдер үшін өте тиімді шешім. 

 Сымды қатынау желісін одан әрі  жаңарту (абоненттік тізбек)  көп 

уақытты алады және  құрлыс және эксплуатация кезеңінде операторға ауыр 

қаржат жағдайлары түседі.  Номерлі сыйымдылықтың құрлысының мынадай 

қарқынмен өсуінде және  үлкен қаражатты салу  тиімсіз болып келеді. Бірақ 

абонент қатынасысыз жаңа абоненттің  номер сыйымдылығына қосу үшін 

мүмкін емес, ал оператор өзінің желісінен алатын пайдасын көре алмайды. 

Сымсыз қатынау технологиясы  абонент тізбегін жаңартуға керекті  

сипаттарға ие: 

- жүзеге асыру жылдамдығы: абонент тізбегінің сымсыз қатынауы қола 

тізбегіндегі эквиваленттік  сұлбаға  қарағанда  бес- алты есе жылдам іске 

қосылады. 

- шығын құрлымы: сымсыз қатынау жүйесі ішкі қамту аймағындағы 

арақашықтық шығындарынан тәуелсіздікті көрсетеді. Маңыздысы бұл 

қатысты түрде төмен  тығыздықты аймақта. 

- эксплуатациялық артықшылық:эксплуатациялық шығындар төмен 

болып келеді, себебі  сымсыз қатынау  жүйесі  қола  сымдыға негізделген 

жүйеге  қатысты болып келетін физикалық  бұзылу мәселелеріне 

ұшырамайды. 

-  сыйымдылықты жоспарлау және қолдану:  сымсыз қатынау жүйесі  

үшін капитал салымдары  сымды жүйеге қарағанда  абонент  санын  өсіреді, 

яғни  капитал салымдары  абонент санының өсуіне байланысты  құрамы 

аяаяды. 

- абонент санын жоспарлау:  сымсыз қатынау  жүйесі, сымды жүйеге 

қарағанда  жергілікті  желінің аз көлемін жоспарлауға  мүмкіндік береді. 

Негізінде  сымсыз қатынау  жүйесі оператор қызметіне  сезімталдығы төмен. 

Сымсыз байланыс  желісінің дамуына кейде не  кедергі етеді.  Орын 

алған стереотиптер, қайта сақтандыру, жаңа технологиялар сенімсіздігі. 

Мысалы, кейбір электро байланыстың операторлары  сымсыз байланыс  

желісіне жеңіл-желпі  қарайды.  Ал қазақстандық кеңістіктегі канализациясы 

– ысырапшылық.  Сондықтан да  өмір ағыны WWL жүйесіне қарауға бізді 

мәжбүрлеуде.  
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А Қосымшасы 

Жоғарғы жүрісті радиожолақтың энергетикалық балансын есептеу 
program ebvrl; 

uses crt; 

const d=0; 

const h=-174; 

const i=5.5; 

const n=4; 

const p=10.3; 

var s,so,z,a,b,r,g,e,f,l,j,m,k,c:real; 

begin 

clrscr; 

writeln (трафиктегі таралу жылдамжығы в кбит/сек'); 

readln (s); 

if s < 10 then l:=5 else 

if s < 20 then l:=3.5 else 

if s < 40 then l:=2.6 else 

if s < 80 then l:=2.2 else l:=5; 

writeln (терминалдағы трафик жылдамдығы); 

readln (a); 

writeln ('Терминал '); 

readln(b); 

writeln ('Шудың қабылдағыштағы мәні'); 

readln (g); 

writeln (Антеннаны күшейту коэффициенті); 

writeln (изотропты сәулелену); 

readln (e); 

writeln (антенна кәбіліндегі жоғалтулар); 

writeln (радиожиілікті қосылу); 

c:=a+b; 

j:=g+h+i; 

k:=10*ln(s*1000)/ln(10); 

m:=j+k+l; 

r:=c-d-m+e-f+n-p; 

clrscr; 

writeln(Арнаағы трафиктің таралу жылдамдығы,'-',s:4:2); 

writeln (Максималды тарату қуаты'); 

writeln('терминалдағы трафик жылдамдығы','-',a:4:2); 

writeln(терминалдағы антеннаның күшейту коэффициенті,'-',b:4:2); 

writeln(изотропты тиімділік); 

writeln(трафик арнасындағы сәулелену,'-',c:4:2); 

writeln('операторлардағы жоғалтулар','-',d:4); 

writeln(антеннаны күшейту коэффициенті,'-',e:4:2); 

writeln(антенна кәбіліндегі жоғалтулар,'-',f:4:2); 

writeln(шу қабылдағышының коэффициенті,'-',g:4:2); 

writeln(спектральды шу қабылдағышы,'-',h:4); 

writeln('Қабылдағыштың интерференциялық  қоры','-',i:4:2); 

writeln('жалпы тиімді шу'); 
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writeln(спектральды жабындысы,'-',j:4:2); 

writeln('Информациялық жылдамдық,'-',k:4:2); 

writeln(керекті жабдық,'-',l:4:2); 

writeln(Қабылдағыш сезімталдығы,'-',m:4:2); 

writeln(асектордағы тиімділік','-',n:4); 

writeln('Тоқтау қоры ','-',p:4:2); 

writeln(Максималды жоғалтулар); 

writeln(изотропты антенна','-',r:4:2); 

readln; 

end. 

 

Ә Қосымшасы 

Төменгі жүрісті радиожолақтың энергетикалық балансын есептеу 

 

program ebnrl; 

uses crt; 

var sk,a,b,c,d,r,g,e,f,h,l,j,m,n,o,p,q,s,t,k,u,v:real; 

begin 

clrscr; 

writeln (арнадағы каналдар трафигі кбит/сек'); 

readln (sk); 

if sk < 40 then u:=2.5 else 

if sk < 80 then u:=2.5 else 

if sk < 155 then u:=2.5 else 

if sk < 310 then u:=2.5 else 

if sk < 615 then u:=2.5 else 

if sk < 930 then u:=3.5 else 

if sk < 1230 then u:=5 else 

if sk < 1850 then u:=7.5 else l:=10.5; 

writeln (таратқыштың қуатын енгіземіз дБм'); 

readln (a); 

writeln (антенна кәбіліндегі жоғалтуларды енгіземіз дБм'); 

readln(b); 

writeln (антенна күшейткішінің коэффициентін енгіземіз дБиi'); 

readln (c); 

writeln (радиотолқынның жоғалтуын енгіземіз дБм'); 

readln (e); 

writeln (антенна күшейткішін енгіземіз дБ'); 

readln (f); 

writeln (жоғалтулардың таралуын енгіземіз дБ/дек'); 

readln (g); 

writeln (интерференциялық қуатын енгіземіз ); 

writeln ('к сектордағы сигнал қуатын енгіземіз дБ'); 

readln (k); терминалдағы таратқыш қуаты дБ'); 

readln (m); 

writeln (шудың спектралды коэффициентін енгіземіз дБм/Гц'); 

readln (n); 

writeln ('жиілік коэффициентін енгіземіз '); 

writeln ('арна трафигі дБмГц'); 

readln (p); 

writeln (өзгерту тиімділігін енгіземіз дБ'); 

readln (s); 

writeln (жабынданың ықтималдылығын енгіземіз%'); 

readln (v); 

d:=a-b+c; 

h:=g*ln(sqrt(v/100))/ln(10); 

j:=d-e+f-h; 

l:=j+k; 

o:=m+n; 

q:=o+p; 
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r:=l+q; 

t:=s+j-r; 

clrscr; 

writeln (арнадағы трафик жылдамдығыв кбит/сек',sk:4:2); 

writeln (Қабылдағыш қуаты дБм a=',a:4:2); 

writeln (антенна кәбіліндегі жоғалтулар дБм b=',b:4:2); 

writeln (антенна коэффициенті дБм c=',c:4:2); 

writeln (изотроты қуат дБм d=',d:4:2); 

writeln ('Радиотолқындарды таратудағы жоғалтулар дБм e=',e:4:2); 

 

 

 

 

Б қосымшасының жалғасы 
 

writeln (антенаны күшейту коэффициенті дБ f=',f:4:2); 

writeln (жоғалтуларды күшейту дБ/дек g=',g:4:2); 

writeln (қосымша жоғалтулар дБ h=',h:4:2); 

writeln (қабылдағыш сигналынығ қабылдағышы дБм j=',j:4:2); 

writeln (басқа сектордағы күшейту қуаты); 

writeln (сигнал қуаты дБ k=',k:4:2); 

writeln (басқа сектордағы жоғалтуларl=',l:4:2); 

writeln (терминалдағы шу қабылдағышының қуатыдБ m=',m:4:2); 

writeln (спектралды жабынды коэффициенті дБм/Гц n=',n:4:2); 

writeln (спектралды жабынды коэффициенті дБм/Гц o=',o:4:2); 

writeln (жиіліктік коэффициент диапазоны'); 

writeln ('канала трафика дБмГц p=',p:4:2); 

writeln (шудың қуаты дБм q=',q:4:2); 

writeln (арнадағы радиокедергінің коэффициенті дБм r=',r:4:2); 

writeln (өңдеу қуаты дБ s=',s:4:2); 

writeln (сигнал битіндегі есептеулер); 

writeln (арнадағы шу қуаты дБ t=',t:4:2); 

writeln (жабынды ықтималдылығы % v=',v:4:2); 

readln; 

end. 
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Ә Қосымшасы 

Сектордағы пайдаланушылар саны 
program Project1; 

uses 

  Forms, 

  Unit1 in 'Unit1.pas' {Form1}; 

{$R *.RES} 

begin 

  Application.Initialize; 

  Application.CreateForm(TForm1, Form1); 

  Application.Run; 

end. 

unit Unit1; 

interface 

uses 

  Windows, Messages, SysUtils, Classes, Graphics, Controls, Forms, Dialogs, 

  ExtCtrls, StdCtrls, Buttons, Math; 

type 

  TForm1 = class(TForm) 

    Edit1: TEdit; 

    Edit2: TEdit; 

    Edit3: TEdit; 

    Edit4: TEdit; 

    BitBtn1: TBitBtn; 

    Label1: TLabel; 

    Panel1: TPanel; 

    Label2: TLabel; 

    Label3: TLabel; 

    Label4: TLabel; 

    procedure BitBtn1Click(Sender: TObject); 

    { Private declarations } 

  public 

    { Public declarations } 

  end; 

var 

  Form1: TForm1; 

implementation 

{$R *.DFM} 

 Function Factorial (P:integer):Extended; 

 begin 

 if P=0 then 

Result:=1 

 else 

 Result:=P*Factorial(P-1); 

 end; 
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procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject); 

var 

N,V, j: integer; 

a,Pv,Pv_:real; 

l:boolean; 

b,c,d,e,f:real; 

begin 

try 

V:=StrToInt(Edit1.Text); 

except 

exit; 

end; 

try 

a:=StrToFloat(Edit2.Text); 

Б қосымшасының жалғасы 
 

except 

exit; 

end; 

try 

Pv:=StrToFloat(Edit3.Text); 

except 

exit; 

end; 

N:=56; 

l:=true; 

while l do begin 

b:=0; 

c:=0; 

d:=0; 

b:=Factorial(N)/(Factorial(V)*Factorial(N-V)); 

c:=power(a,v); 

for j:=0 to V do begin 

e:=0; 

e:=Factorial(N)/(Factorial(j)*Factorial(N-j)); 

d:=d+(e*power(a,j)); 

end; 

if Pv<=((b*c)/d) then begin 

l:=false; 

Pv_:=(b*c)/d; 

end 

else 

N:=N+1; 

end; 

Edit4.Text:=IntToStr(N); 

end; 

end. 

 


